
VERGt BiLAN(:OSU NEDtR? 

Og. Gv. DT. Sabri BEKTORE 

Vergi biliingosu (*), kanun htiktimlerine gore hazlrlanan bir 
biliingodur. Eu sebepIe, vergi bilangosu'nun tanziminde ilgili ka­
nun maddelerine uyulmasl mecburidir (1). Vergiye konu ticarl 
kazancm tespiti de aneak uyulmasl mecburi olan bu hliktimlerin 
yerine getirilmesi ile mtimktindtir. Gortiltiyor ki, vergi bilango-
8u'nun tanzimi, daima aym esas ve prensiplere dayanmaktadlr. 
Bu esas ve prensiplerin bir sistem dahilinde tatbik ve takibi He 
de, h;;letmenin gergek durumunu gosteren; anla~nlmasl ve tatbiki 
]wlay, gtiven verici, sosyal btinyeye ve gtitttigti amaglara uygun 
bilango (,2)'ya ula~alabilir. Boyle bir bilangonun mukayeselere de 
en genii? imkam saglayacagl goz ontinde tutulursa, vergi hiliingosu'­
nun diger biliingolara tisttinlUgti ve tereih sebebi ortaya glkml~ 
olur (3). Bunun yanmda tieari bilango gibi i~letme ekonomisi esas­
Ian dahilinde degil, kanun htiktimlerine gore tanzim edildiklerin­
den gtiven ve itimat saglarlar. 

Vcrgi biHlnQosu denildiginde; vergi durumu, vergi hesabl (4) 

ve hatta geUr vergisi matrahml gosteren, vergi diliyle Yllhk be-

(*) Bilfu1t;:o'ya ait eserleJ1dc, vergi kanunlarmda ve <;:ah~ma alanmda Vergi 
BUan~osu yerine e~ anlamda Mali Bilarll;:o terimi daha <;:ok kullamlmak­
tadlr. Buna ragmen bu yazlmlzda mali bilfmgo terimi yerine; vergi bi­
ili'mgosu terimini kullanmakta lsrar ettik. Zira, mali hiHm<;:o terimi oizi, 
i~lctmenin finansman konusu (bili'm<;:onun mali yonii) ile HgHi yaml­
ma]ara goWrebilir. Bu yazl, «Vcrgi Bilangosu» konusunda yazmakta 
,hulunc1u.ltumuz bir ara~tIrmamn ilkinl te;;kil ctmektedir. 

(1) Bkz. GVK. 40, 41; VUK. 258-298; KVK. 13-17. 

(2) $ahabettln ACAR, Mall Bilan<;:o, Istanbul, 1964, s. 5. 

(3) Ozcllikle, krcdi miiesseselerince i~lletmelcrin ;kredi talepleri kar~Ilamr­
ken, vcrgi bililngolan tercih edilir. 

(4) Bkz. Ccvat YUCESOY, Envantcr vc Bilan90, htallbul, 1966, s. 237. 
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yanname (5) kastedilmektedir. Fikrimizce, vergi bilangosu denil­
diginde; vergiyle ilgili durum, hesap veya beyan degil, ticari bi­
langoda oldugu gibi aktif ve pasif taraflan igine alan bir bilango 
soz konusu olmahdlr. Zira, sadece isim olarak bile dli~tintilse, 
her~eyden evvel «bilango» deyimini ta~lmaktadlr. 0 halde, bilan· 
go kelimesinin anlam ve tarifine uygun bir ~ekilde dli~lintilmesi 
ve dlizenlenmesi gerekir. 

Genel olarak i~letmeler, hesap donemi sonunda bir tek bi· 
lango hazlrlarlar. Bunun yarunda, iki ayn bilango (Ticarr bilan· 
QO ve Vergi bilangosu) tanzim eden i~letmeler de vardlr. Eger i~· 
letme, tek bir bilango hazlrlaml~sa bu bilangonun tanziminde; 
gerek degerleme i~lemlerinde gerekse gider ve gelir unsurlarmda 
vergi mevzuatma tam olarak uyulmu~ demektir. i~letmenin tieari 
bilangosu yamnda, bir de vergi bilangosu mevcut ise; tieari bi· 
langosunun tanziminde, vergi mevzuatIm ilgilendiren hususlar 
goz onlinde tutulmaml;;, yalmz defterlerin gosterdigi bakiyeler 
ele alInml;; anlaml glkanlIr (6). 

Vergi BiUlnc.;osu II aztrltklan 

Vergi bilangosu He ilgili hazlrhklarm en onemlisi, faaliyet 
neticesine etkisinin bliyliklUgti sebebiyle, «degerleme» oldugun­
dan bu klslmda da aglrllgl degerleme konusu te;;kil etmi;;tir. Bu· 
nunla beraber, hazlrllklarla ilgili amortisman, kar;;lhk, giderler 
v.b .. g konular; ilgili bulunduklan hesaplarda degerlemeye ait teo 
maslar yaplhrken incelenmi;;tir. 

A. -- Aktij Ktymetlerin Degerlenmesi : 

Aktif; muhasebe esaslarmagore kapatllan hesaplarm, takip 
eden Ylla devredilen borg bakiyesidir (7). Bunlar: bir ayni hak ve­
ya iktisap olunan bir klymet veya bir ayni hak doguran veya ge-

(5) Bkz. Tayfur TARHAN, Muhasebe Umumi Bilgileri, Ankara, 1961, s. 367; 
ismet ALKA.N, «Bilfm\;o Taihlil vc Tcnkidi», iktisat ve Ticaret Ansiklo­
podisi, Cilt III, istanbul, 1948. s. 20. 

(6) BUHLE:R, Bilanz Und Steuer, 3. t~bl, s. 53, «YUCESOY, Envanter ... , s. 
236. 

(7) Burada bon,: Ibakiycsi veren hesaplandan saidece aktif hesaplar kaste­
IHlmektcdir. Yoksa, pasif hesaplann muhtemel negatif bakiye1eri soz 
konusu degildir. 
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lecekte kullamlmak Uzere yapllan harcamalar (8) olarak gorune­
bilir. Bu sebeple, biHlngo hesaplanm smlflandlrlrken de fabrika 
binasl, alacaklar, stoklar ve gelecek devreyle ilgili harcamalar 
aktif kalemler arasmda yer ahrlar (9). 

Bilango baklmmdan aktiflerin gerektigi ~ekilde tarif olun­
malan, genellikle kabul olunan muhasebe prensipleriyle mutaba­
kat halinde kalmarak para ile Olgi.ilmeleri ve yonetenler tarafm­
dan te~ebbUsUn gayesine tahsis olunmasmm temini maksadiyle, 
bunlann likidite derecelerine gore slrala~malan ~arttIr (10). 

BUtUn aktifler en gok bilango gUnUnde i~letme igin haiz 01-
duklan deger Uzerinden kaydolunur (11) demekle Ticaret Kanu­
nu, degerlemede uygulanabilecek azami deger hadlerini goster­
mi~tir. Bunun yanmda, Vergi Usul Kanunu, i~letmenin iktisadi 
klymetlerine tatbik edilecek deger Olgi.ilerini, asgari deger had­
leri olarak tayin etmi~tir. Bu deger Olgi.ilerinin uygulanmasmda 
ikyisadi klymetler tek tek nazara ahmr. Fakat, aym cinsten saYl­
Ian mallar He dU~Uk klymetli ge~itli mallarl toplu olarak deger­
lemeye Vergi Usul Kanunu imkan tamml~tIr (12). Aynca, degerle­
mede, iktisadi degerlerin vergi kanunlarmda gosterilen gUn ve 
zamanlardaki klymetlerinin esas almacagmi belirtmi~tir (13) 

1. Milli paramn degerlenmesi : 

Kasa mevcutlarmm TUrk paras I Uzerinden olam, itibari kIY­
metleriyle degerlenir (14). itibari deger de, milli paramn Uzerinde 
yazIlI olan degeridir. 

(8) Popiiler anlamda bir aktif olarak dii~nniilemiyen «Gelecek devreIere ait 
harcamalar» muhasebe anlayr~ma gore aktif olarak kalbul edilmektedir. 

(9) Bkz. Ralph. D. KENNEDY ve Stewart Y. Me. MULLEN, Finansal Du-
rum Talblolan, <;:ev. Attilft Gonenli, istanbul, 1967, s .. 32. 

(.10) KENNBDY ve MULLEN, s. 32. 
(11) TTK. 75. 
(12) Bkz. VUK. 260. 
(13) Bkz. VUK. 259. 
(14) VUK. 284: «Kasa mevcutlan itibati kryrrnetleriyle degerlenir ... » VUK. 

266: «itihari deger, her nevi senetlerle esiham ve tahvillerin iizerinde 
yazdI DIan degerleJ1dir.»; Rasim SA YDAR, Ticari ve Mali Bilftugolar, 
1,s.tanbul, 1961, s. 25: «Paranm aksiyon, obl1gasyon veya alacak senedi 
g1bi biri itibari digeri hakiki olmak iizere iki krymeti mevcut degildir 
ki; hunlardan biriyle degerlenmes.i kalbil oQabilsin. Bu duruma go're 
maddedeki itibari deger tatbirinin mukayyet krymet ~eklinde kabul et­
mek icap eder.» 
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Ticaret Kanunu'na gore kasa mevcudunu biHl.nQo gtintindeki 
i~letme iQin haiz oldugu degerle degerlemek gerekir. Yani kasa 
hesabl bakiyesini envantere goredtizeltip neticesini biHlnQoda 
gostermek lazlmdlr. Hal boyle iken; Vergi Usul Kanunu, envan­
tere gore dtizeltmelerin net ice Uzerinde yapacagl bUyUk tesirleri 
dU~Unerek saYlmla bulunan mevcut yerine kaYltlI klymetlerin ba­
kiyesini, vergi bilanQosu'nda gosterilmesini emretmi~tir. Bu du­
rumda Qe~itli sebeplerle meydana gelecek kasa aQlklarl, ilgili ~ah­
sm hesabma borQ kaydedilecektir. Sonra da bu hesap, ~tipheli 
veya degersiz alacaklar muamelesi gorecektir (16). 

Tatbikatta kasa hesabmm aQlk veya fazlalIk sebebi anla~llm­
caya kadar farklar «Tranzituar Hesaplar» da tutulmaktadlr. Se­
bep anla~lldlktan sonra «Kar ve Zarar Hesabl» na veya ilgili ~ah­
sm hesabma kaydedilmektedir. BilanQoda da saYlmda bulunan 
mevcut gosterilmektedir (Hi). 

2. Yabanc'L Paralann Degerlenmesi 

Kanunlanmlza gore yabancI paralann (11:7) degerlenmesinde 
esas; borsa rayicidir (18). Fakat bu durum ancak borsad kote 
olan (19) yabancI paralar iQin soz konusudur. YabanCl paralarm 
degerlemeleri yapllIrken degerlemeden evvelki son muamele gU­
ntinde (20) borsadki yabancI para muamelelerinin ortalama dege­
ri hesaplamr ve uygulamr. Eger fiyatlarda kararslzlIk yaratacak 

(15) Bkz. SAYDAR, s. 25. 
(16) Bkz. SAYDAR, s. 24. 
(17) Burada sadece ibanka kasalarmdaki yabanci paralar esas almmahdlr. 

Zira memleketimizde banka dl~mdaki diger i~letmeler doviz satl~m­
da bulunamazlar. 

(.18) Her nekadar Vergi Usul Kanunu'muzun 280 nci maddesi: «Yabancl 
paralar borsa rayici ile degerlenir ... » diyorsa da yabancl parailann 
ahmp satlldlgl istanbul Menkul Klymetler ve Kambiyo Borsasmda ya­
banCl paralar (e~fektif doviz) ve yabancl paralar uzerinden tanzim edil­
mi~ klymetli evrak (doviz) uzerine muameleler, Turk parasml koru­
ma kanunu ve c;e~it1i tahditlerle sel1bestc;e yapl[mamaktadlr. Ancak bir 
permiye istinaden Merkez Bankasl kanaliyle veya dogrudan dogruya 
bir bankamn kambiyo ~ubesi araclhgiyle yapIlmaktadlr. Bu baklm­
dan, borsa rayicinden anla~llma'Sl gereken husus; Merkez Bankasl'mn 
Win ettigi kurlar olmahdlr. 

(19) Borsa rayici olan bir klymet borsada kote demektir. Borsadan kasit 
de, «Menkul klymetler ve kambiyo borsasl»dlr. Aynca Bkz. TTK. 75. 

(20) Bkz. VUK. 259-263. 
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haler mevcutsa, 0 zaman son muamele gunu yerihe Maliye Ba­
kanhgl'mn izniyle degerlemeden onceki 30 gUn i<;indeki ortalama 
rayi<; esas almlr (21). Borsa rayicinin kararla§itInlmasmda muva­
zaa var ise, 0 zaman borsa rayici yerine alz!} bedeli esas ahmr (22). 

Eger yabanCl para borsada kote degilse yani, borsa rayici yok 
ise, 0 takdirde Maliye Bakanhgl'nca tesbit edilen ve genel teblig­
lerle belirtilen kurlar uygulamr (23). Bunun dl~mda para klyme­
tinde bir ayarlama yaplldlgl takdirde, borsada rayici olsa bile ya­
banCl paralar, genel tebliglerdeki kurlarla degerlendirilmeye mec­
bur tutulabilir. Memleketimizde, 1958 Yllmdaki degerlemelerde 
bu duruma rastlanml§itIr (24). 

YabanCl paralarm ah§i bedeli, borsa rayici veya genel teblig­
lerdeki kurlarla degerlemesi yaplhrken farklar; «Kar ve zarar 
hesabu} na kaydedilir. 

Ticaret Kanunu, yabancl paralarm degerlemesi konusunda 
ozel bir hUkUm koymaml§itIr. Fakat, 75 inci maddesinden borsa 
rayicinin, yabanCl paralarm degerlemesinde de uygulanmasl ge­
rektigi anla;nlmaktadlr. 

3. Borc;lu Bankalar Hesabtntn Degerlenmesi : 

Ticaret, ziraat ve endUstri i§iletmelerinin gel;iitli bankalarda 
TUrk parasl ve yabancl par alar Uzerinden alacaklan bulunabi­
lir (25). Bunlardan TUrk parasl Uzerinden olan alacaklar mukay­
yet degerleriyle (26), yabanCl paralar Uzerinden olan alacaklar ise 
borsa rayici (27) ile degerlenir. 

(21) Bkz. VUK. 263. 

(22) Bkz. VUK. 280. 

(23) Bu konuda Bkz. MBGGM. «13, 33, 34, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 49, 56 
58, 67, 76, 84 sem no.lu VUK. teJhliglerive bu tebliwlere ili~kin 15, 22, 
23, 26, 27, 28, 29 seri no.lu tebligler.» «Kemal BERKEM ve digerleri, 
Vengi Usul Kanunu (lzahh ve lc;.tihath) Ankara, 1966, s. 405.» 

(24) Bu konuda fazla bilgi ic;.in Bkz. SAYDAR, s. 27 \lid. 

(25) Burada sadecc hankalardaki vadesiz mevduat ~eklindeki alacaklar dti.­
~ilnlilmli~tlir. tlhlbarh ve vadcli ailacaklan genel maihiyetteki alacaklar 
ic;inde dii~linebiliriz. 

(26) Bkz. VUK. 26.'5. 
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Bankalar, bankerler ve sigorta :;;irketlerinin alacaklan iQin 
ise, Vergi Usul Kanunu'nun 281 inci maddesi, degerleme glinli 
klymetine gore degerleme yapllacagmdan soz etmektedir (28). 

Degerleme i:;;leminin yapllmasmdan evvel i:;;letmenin kendi 
defterlerindeki «BorQlu bankalar hesabl» ile hankalarm i§lletmeye 
gondermi:;; oldugu hesap hlilasalan (29) arasmda mutabakat temin 
edilmelidir. Bunun yapllmasmdan sonradlr ki, muhasebe kaYltla­
rmdaki hesap bakiyeleri artlk envanter ve bilanQo iQin esas rakam­
lar olabilecektir. 

4. Aksiyon ve Obligasyonun Degerlenmesi 

i:;;letmelerde aksiyonlar ya menkul klymetler veya sabit klY­
metler «Kanuni kar:;;ll1klar tesisi ve i:;;tirakler gibi» :;;eklinde kar:;;l­
mlZa Qlkar. Vergi Usul Kanunu'na gore alelade aksiyonlarla, i:;;ti­
rak maksadiyle alman aksiyonlar arasmda ve genel olarak aksi­
yonlarla obligasyonlar arasmda bir aylnm yapllmaml:;;tlr. Bu se­
beple, aktife dahil edilmi:;; maksadl ne olursa olsun aksiyon ve ob­
ligasyon, all!} bedeli ile degerlenir (30). ~liphesiz vergi bilanQosu'nda 
da onun bu deger lizerinden gorlinmesi icap edecektir. 

Burada all:;; bedeline ,all:;;la ilgili masraflarm ilave edilmeyip 
dogrudan dogruya genel gider kaydl gerekir (3,1). Aynca, uygula-

(27) Bkz. VUK.. 263. 
(28) Bkz. Bu 9a,h~ma, s. 209 vd. 
(29) 7129 sa¥Ih Barrkalar Kanunu'nun 51 inci maddesine istinaden banka­

lar, Maliye Bakanhgmca tesbit edilecek fODmiillere uygun olarak i.i<; 
ayhk hesap hlilasalanlll hazlrlarken, mutabakat temini maksadiyle, he­
sap sahiplerine de hesaplanmn li9 ayihk durumlanlll gosterir hesa,p 
hlilasalan gonderirler. Bu hesap hi.iJli'isalarma hankacIllk dilinde «extrc» 
ta:bir edilir. 

(30) VUK. 279'; «Tiirk ve yabanCl esham ve tahvilatl alit!? bedeli ile deger 
lenir.»; VUK. 286: «Eshamh ~irketlerle iktisad'i kamu miiesseseleri 91-
kardlklan tahvilileri itibari deger'leriyle clegerlemeye meoburdurlar.»; 
V.T:KG. Kurulu - 3/3/1965 giin ve 1965/1 saYlh karan: «Ah~ bedeli 
deylmi ikHsad'i bir klYmetin abcI tara,fmdan iktisap edilebilmesi i9in 
fiiIen odenmesi gereken ibir deger olup, ibu deger gergek bir deger­
dir ... » BERKEM, s. 404. 

(31) Ancak, mevduat kabul eden mtiesseselerde, ibu mevduattan; vel'giden 
muaf devlet tahvillerine yatlnlan klslma isaibet eden faiz, ve direkt 
masmflarm hesaJben aynlmasl ve veI1giye konu ki'irlarm 19ideI1leri ara­
smdan 9lkanlmasl icap edecektir. Rkz. ACA:R, s. 188. 
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mada aksiyon ve obligasyonun degerlemesi, ortalama alz$ bedeli 
"ile yapIla gelmektedir. Bunun yanmda Dzel al~$ bedeli ile de de­
gerleme yapIlabilir. Zira, Vergi Usul Kanunu bu konuda bir aYI­
rIm yapmadan sadece ah~ bedeli tabirini kullanml~tIr. Halbuki, 
mtilga 5432 saYIh Vergi Usul Kanunu'nun 261 inci maddesi bu 
konuda iki deger Olgtistinti esas alml~tl. Bunlardan biri, borsada 
kaYItlI aksiyon ve obligasyon igin uygulanan borsa rayici; digeri 
de, borsada kaYItl1 olmayan aksiyon ve obligasyon igin uygulanan 
ah~ bedeli Olgtistidtir. ilmi baklmdan da boyle bir aYInm yapII· 
mas I uygundur ve slhhatli bir sonuca ula~mak bakImmdan ~art­
tIr. Zira, aksiyon ve obligasyonlarm degerlemesinde onlarm ah­
m~ sebepleri esas aimmall ve ona gore degerleme Olgtisti uygu­
lanmalIdlr. Ozellikle, i~tirak igin alman aksiyonlarla, kanuni kar­
~Ihk tesisi ve uzun vadeli yatInm gayesiyle alman aksiyon ve ob­
ligasyonlarm ah~ bedeliyle degerlemesi yapIlmahdlr. Ancak, bor­
sa rayici degerleme gtintinde, al11? bedeline gore daha dU1?tik ise 0 

zaman degerlemenin borsa rayici He yapIlmasl tercih edilmelidir. 
Fakat, spektilasyon amaciyle ve klsa vadeli yatInmlar igin alman 
aksiyon ve obligasyonlarm ise, daima borsa rayiciyle degerleme­
sinin yapIlmasl icap eder. Buna ragmen; yeni 213 saYIh Vergi 
Usul Kanunu, aksiyon ve obligasyonlarm degerlenmesinde, hig 
bir aYIrIm yapmaksIzm sadece alI~ bedelinin uygulanmasml esas 
alml~tIr. Borsa rayicine yer vermemi~tir. Buna da sebep; Ttirki­
ye'de borsa rayici teshitinin dogurdugu gtigltiklerdir (32). 

Ticaret Kanunu'nun 75 inci maddesindeki aktiflere ait genel 
ifadeye gore; aksiyon ve obligasyonlarm da, en gok bilango gU­
ntinde i1?letme igin haiz olduklan deger tizerinden degerlemesinin 
yapIlabilecegi anla~llmaktadIr. Fakat, aksiyon ve obUgasyon borsa­
da kaYItlI ise, 0 zaman 0 gtinUn borsa rayicinin uygulanmasl ge­
rekmektedir (33). 

Tabbikatta, aksiyon ile obUgasyonlara uygulanan ~u degerle­
me Olgti ve usullerine de rastlanmaktadIr (34). 

(32) Borsa rayici tesbitindeki bu gli<;ltikler, ancak sermaye piyasasmlll ge­
li~mesi ve bu geli~menin miimkiin oldugu kadar hlzlandmlmasiyle gi­
derilebilecektir. Nitekim son yIllarda, sermaye piyasasmdaki geli~me­
ler iimit vericidir. Fakat, heniiz bu geli~meler, arzullanan serma,ye pi­
yasasllllll meydana gelmesi ~<;in gerekli hlza kavu~arnaml~tlr. 

(33) Sermaye ~irketleri i9in aynca Bkz. TTK. 462. 
(34) Bkz. SAYDAR, s. 30 vd. 
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- All:;; veya giri:;; bedeliyle degerleme, 

- Envanter gtintintin veyahut envanterden once gelen son 
muamele gtintintin borsa fiyatiyle degerleme, 

- Envanterin yaplldlgl ay veya Ylla ait ortalama borsa fiya-
tiyle degerleme, 

- Kapitalizasyon degeriyle «mali deger» degerleme, 

- Randlman degeriyle degerleme, 

- Muhasebe degeriyle degerleme, 

- Nazari tasfiye degeriyle degerleme, 

- En a:;;agl degerle degerleme. 

Aksiyon ve obligasyonun, all:;; bedeli yerine, yukanda slrala­
nan usul ve Olc;;tilerden biriyle degerlemesinin yapllmasl halinde 
meydana gelecek deger artI:;; veya azah:;;lan, «Aksiyon obligasyon 
fiyat farklan hesabl» nda gosterilmektedir. Bunun yamnda fark­
larm, muhasebele:;;tirmeden bilanc;;oya ek bir notla belirtildigi de 
olur. 

5. Alacak Senetlerinin Degerlenmesi : 

i:;;letmeler, degerleme gtintinde; mevcut alacak senetleri (35) 

ic;;in Vergi Usul Kanunu'nun 281 inci maddesine uyarak genellikle 
mukayyet deger (36) Olc;;tistinti uygularlar. Fakat, yine bu madde­
nin verdigi yetkiyle i:;;letmeler, senetlerini dilerlerse tasarruf de­
geriyle de degerleyebilirler. Yani onlan degerleme gtintintin klY­
metiyle de kabul edebilirler (37). 

213 saYllI Vergi Usul Kanunu'nun gerekc;;esinde de belirtildi­
gi gibi, vadesi gelmemi:;; olan senede baglI alacaklarm degerlen-

(35) S6z konusu alacak senetleri; heniiz vadesi gelmemi~ bono ve polh;e­
lerdir. Bunlann gec;:erli 0ImaSI Ticaret Kanunu'nun belirttigi ~ekil ve 
~artlara sahip olmasiyle mlimklindlir. Bu konuda Bkz. TTK. 583, 688, 
692. 

(36) Bkz. VUK. 265. 
(37) Senetlerin degerileme glinlindeki gerc;:ek kIymetleri bulunurken, senet­

te yazdI alan faiz nisbeti esas ahmr. Senette faiz nistbeti belirtilme­
mi~se, T. C. Merkez BankasI'nm resmi iskonto haddi uygulamr. Bunun­
la, ,senedin degerleme glinlinden vade tarihine kadar olan faiz miktan 
bulunur. Bulunan faiz miktan, senedin nominal degerinden dli~mlir­
se; senedin degerleme gi.inlindeki gevc;:ek degeri ortaya C;:Ikar. 
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mesinde rtasarruf degeri OlQiistiniin tatbiki gereklidir (38). Bu se­
bepledir ki ad! geQen kanun; 281 inci maddesiyle banka, banker 
ve sigorta ~irketlerini, alacak senetlerini tasarruf degeriyle de­
gerlemeye mecbur tutmu~tur. Blmlarm d!~mda kalan i~letmeleri 
ise, tasarruf degeriyle ilgili hesaplamalarm doguracagl giiQliikler 
de dii~iiniilerek kendi arzularma blraknll~tIr. 

i~letmenin alacak senetleri iQinde tahsili ~iipheli olanlar ile 
tahsili imkanslz olup degersiz durumda bulunanlarm degerleme­
si kendiIiginden tasarruf degeriyle olur. Zira, ~iipheli durumdaki 
alacak senetieri iQin kar~lhk aynimasl ve tahsili imkanslz alacak 
senetlerinin zarar kaydl, onlan degerleme giiniindeki klymetleriy­
Ie degerlemell;: demektir (39). 

YabanCl para iizerinden hazlrlanml~ alacak senetlerine gelin­
ce bunlarm degerlemesi, yabanCl paralar gibi (40), borsa rayici 
OlQiisiiyle olur. Fakat, bu deger OlQiisiiniin uygulanmasmdan evvel 
her bir sene din degerleme giiniindeki gerQek degerinin hesaplan­
mas! icap edebilir. Bu takdirde, senede evvela tasarruf degeri, onu 
takiben de borsa rayici OlQiisiini'm uygulanmasl gerekir (41). 

Ticaret Kanunu'nun 75 inci maddesine 'gore, alacak senetleri­
ne itibari deger OlQiisii uygulanmahdlr (42). 

i~letme, alacak senetlerine tasarruf degeri OlQiisiinii uygula­
dlgmda bulacagl gerQek degerle, senedin nominal degeri arasmda 
vade tarihine gore azahp gogalan bir fark tesbit edecektir. Bu fark, 

(38) OzeIlikle hankalar baklmmdan ibu <;O'k isahetli Ibir gorli~tiir. Zira, ban­
kalann ellindeki alaeak senetleri, ahlllp satllan hir meta durumunda­
dlr. Bu sebeple degerleme 1,,>iinlindeki ger<;ek klymetleriyle nazara aIm­
mahdiriar. 

(39) Bkz. SAYDAR, s. 62; hu<;ah!;ima, ,So 210 Yd. 

(40) Bkz. Bu <;ah !;ima , s. 203 vd; ,ACAR, s. 193. 

(41) Bkz. SAYDAR, s. 62. 

(42) Her nekadar, Ticaret Kanunu'nda alaeak ~cnetierine aynea temas 
edilmemi~se de «... blitiin alaeaklar da Wibari miktarianna gore he­
sap edilir ... » diyen 75 inci maddeye gore itibari deger Ol<;lisli, alaeak 
senetieri i<;in de u~gulanahillir. Fakut, aym maddeye go,re bankaIar, 
alaeak senetlerini en <;ok ibiIan<;o glinlindeki i~letme i<;in haiz oldugu 
deger lizerinden dd~:erleme1idirler. Bu deger, senedin enrvanter glinUn­
deki gerc;ek krymetidir ki, ibu i~lemin yapllmasl hankalar ic;in bir za­
rurettir. 
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i:;;letme igin zarar mahiyetindedir. Bu zararm kar:;;lhgl da tran­
zituar bir hesabm «Reeskont gibi» alacagmda gortiltir (43) 

6. Alacaklann degerlenmesi : 

i:;;letmeler, tigtincti :;;ahlslarla olan mtinasebetlerinden dogan 
alacaklarml, degerleme gtinti Vergi Usul Kanunu'nun 281 inci 
maddesine uyarak mukayyet degerle degerlerler. Mukayyet de­
ger (44) O1gtistinti uygulamadan evvel bu alacaklar iginde, :;;tipheli 
ve degersiz alacaklar varsa, bunlar tesbit edilir (45). Normal ala­
cak vasfml kaybeden bu ~tipheli ve degersiz klslm muhasebe ka· 
Yltlariyle dti~tildtikten sonra, kalan alacaklara mukayyet deger 01-
gtisti uygulanmahdlr. Yani alacaklar, muhasebe kaYltlarmda gas­
terilen hesap degeriyle bilangoda gortintirler (46). 

Alacaklar degerlendirilirken,. i:;;letmeye borglu olan :;;ahlsla­
rm durumlan ayn ayn tetkik edilmelidir (47). Zira, bu ge:;;it ala­
caklar toplu olarak bir ktil halinde degil, tek tek degerlendirilme­
leri gerekir (48). Kaldl ki, bu alacaklarm vadeli, iskontolu ve faizli 
olup olmama durumlan dti:;;tintiltirse toplu olarak degerlemeye 
tabi tutulamlyacaklarr kendiliginden ortaya Qlkar (49). 

Yabancl para tizerinden olan alacaklara gelince, bunlar ya· 
banCl paralar gibi degerlenir (50). 

(43) Bu durum, takip eden yIlda, tranzituar hesa<ba bon; ve kar~lhgmda 
(<iMuvakkat kar ve zarar ihesaJbl»na alacak yazIl11laJk suretiyle kapatIhr. 

(44) Bkz. VUK. 265. 

(45) ~ilpheli ve degcrsiz alacaklann degcrlenmesi hakkmda bkz. Bu c;ah~­
ma, s. 210 Yd. 

(46) Fakat, ibanka, banker ve sigonta ~irket1eri, alacaklannm degerleme 
glinil kry;metini hesaplamaga meobur tutu1mu~Iardlr. 

(47) l~Ietme, kendisine bOI1C;lu bulunan ~aluslara, hesap durumlanm bildi· 
rerek mutalbakat temin etmclidir. 

(48) Bkz. SAYDAR, s. 55. 

(49) Faiz vc iskonto konusu olan alacakilar, ewela ibu konuyla ilgili i!?lem­
ler tamamlandlktan sonra degerlemeye tabi tutulmahdlrlar. 

(50) Bkz. Bu c;ah~ma, s. 203 Yd. 
Hcsap drinemi sonunda yapllan yaibanCI para ilzerinden olan alacak­
lann degerlemesi slrasmda, kur degi~meleri sebebiyle kambiyo kar ve 
zararlan tesbit edilir. Bir de hesap d6nemi ic;indeki muameleleroen 
dogan kambiyo kar ve zararlan varolr. Bunllan birbirinden ayrnnak 
muhasebe baklmmdan mUmk!iindlir ve daha uy.gun olur kanaatindeyiz. 
Zira, degerleme slraslllda ortaya C;lkan kar ve zarar henilz gerc;ekle~-
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i~letmenin; ortaklara, Inymet satI~mdan veya borg olarak 
verdigi klymetlerden dolaYl dogan alacaklan; tigtincti ~ahls1ardan 
olan alacaklan iginde dti~tini.ilemez. i~letmenin sermaye taahhti­
dtinti yerine getirememi~ ortaklardan olan alacagr igin de durum 
aymdlr (5~). 

Ticaret Kanunu'muz ise alacaklar konusunda itibari klymet 
Olgtistintin uygulanmasml kabul etmi~tir (52). 

7. $upheli ve Degersiz Alacaklann Degerlenmesi " 

Alacaklarm degerlenmesinde, ~tipheli duruma giren alacak­
larm normal alacaldar iginden glkanlIp ayn hesaplarda gosteril­
mesi gerektigini belirtmi~tik (53). i~letme, bu ge~it alacaklan igin 
degerleme gtinti, kar~>lhk aYlrabilir (5-1). Yani, t;itipheli duruma dti­
~en alacaklarm tamamml zarar olarak yazabilir. Ancak, zarar 
kaydl ve dolaYlsiyle kar~)llIk aynlabilmesi igin ,i~letmenin ala­
caklarmm: Vergi Usul Kanunu,'ndaki ~artlann gerQekle~mesiyle 
~i.ipheli duruma di.i~mesi gereklidir. 

Adl geGen kanuna gore, bir alacak ancak ~u hallerde ~i.ip'helj 

duruma dti~mti~ kabul edilir (55) : 

Zamamnda odenmemesinden dolaYl icraya veya mahke­
meye intikal ederek ihtiH'ifa (56), konu olmur;; ve ticari mua­
melelerden dogmu~ senetli ve senetsiz btittin alacaklar(57), 

memi~, halbuki muamelelerden dogan ldr ve zararlar ise gerc;ekle~" 

mi~ durumdadlr. 0 halde, gen;:ekle~memi~ karlann, kar ve zarar he­
sabmcla gosterilmemeleri ihtiyath bir hareket olur. 

(51) Bu lwnuda Bkz. Bu c;ah~ma s. 227. 

(52) Bkz.Bu c;ah~ma, s. 208 Dn. (42). 
~53) Bkz. Bu c;ah~ma, s. 209 vd. 
(54) i!?letme, bilangO'sunun pas.ifirrde yer alan «$iipheli alacaklar kar~1l1-

gl »ill , ~iiptheli duruma dii~en alacaklann degerleme giiniindeki tasar­
ruf degeri iizerinden aymr. $iiptheli alacaklar ic;in kar~1l1k aYlrmak de­
mek; hir baklma bu aUacaklan degerleme giiniindeki klymetleriyle de­
gerlemck demektir. Yalillz teminath alacaklarda (kefil, rehin, ipotek 
vbg. yollarla teminat alima almml~ alacaklar); teminattan geri kalan 
klSlm igin kar~lhk aynlabilir. 

(55) Bkz. VUK. 323. 
(56) BERKEM, s. 459: « ... (ihtiHlfh) taibiri tatibikatta tereddiidii mucirp 0'1-

maktadlr. Bazl inceleme elemanlan icra safhasmda borc;lunun iborcu­
nu kabullenmi~, ancak; muayyen taksitlerde odeyebilecegini beyan et­
mi~ olmasl halinde (ihtilafh) sayllamlyacagml ileri siirerek; bu kabil 
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- Alacakhmn nZaSl ile, bir alacagm vadesi doldugu halde 
her seferinde yeni bir vade tesbit edilerek tiQ defa vadesi 
uzatIlan buna ragmen yine de tahsil edilememi~ senetli 
alacaklar, 

- Vadesinin uzatIlmasl imkam olmadlgmdan odenmesi igin 
protesto edilmi~ veya birden fazla yaziyle istenilmesine 
ragmen, borglu tarafmdan odenmemi~ olan alacaklar (58), 

- Geni~ mti~teri ktitlesiyle veresiye muamelede bulunan i~­
letmelerin alacaklan (59). 

I;)tipheli alacaklar, sonradan tahsil edildikge kar~ahk hesabl­
na borg ve «Muvakkat kar ve zarar hesabl »na alacak yazllarak 
evvelce kaydedilmi~ zararlar yok edilir. Bir alacak igin, alacagm 
~tipheli duruma girdigi Yllda kar~lhk aynlmaml~sa, sonraki YII­
da kar~lhk aynlmasl mtimktindtir. Bunun tersine kanunda bir 
htiktim bulunmadlgl gibi bu konuda mtisbet bir dam~tay karan 
da vardlr (60). 

alacaklar i<;in pasifte kaqnhk aynlmasml kabul etmemektcdirler. Ka­
naatimizee kanun vaz'l daNa ve icra safhasmda bulunan bililmum ala­
carolan (ihtilMh) sayml~ ve :ilitililtm netieesinc kadar, aynlacak kar­
~lhgm zarar kaydma cevaz venni~tir. Yarg1 mercilerince de aym gorli~ 
kabul edilmektedir.» 

(57) BERKEM, s. 459; « ... ~u ha1de, mahkemeye intikal etmi~ veyahut ala­
cakhnm iera takibine giri~mi~ ve varsa tcminatmm satIlmas1 i<,:in bor<,:­
luya mliraeaat etmi~ bulunmasl haHn de, alacak ~liphelidir. Bu meyanda, 
aciz vesikasma ibaglanan alacaklann da (hu vesikamn kat'i mahiyet­
,te bulunmamasl sebebiyle) ~lipheli alaeak sayIlmas1 iktiza eder ... » 

(58) BERKEM, s. 460; « ... Yaz1 He isteme, ya taahhlitlli mektup ile veya 
noter vasltasiyle yapIlmahdlr. Taahhlitlli mektup veya noter vaslta­
siyle <,:ekilen protesto bor<,:lunun oldligli, seyahatte bulundugu, altelsl 
tarafmdan kabul edilmedigi veya adresinde bulunamadlgl me~ruhatiyle 
geri gelirse, ikinci defa yazIlan yazIlarll1 ve <,:ekillen protestonun 01-
mli~ Oolanlarm miras<,:Ilanna ve adreslerinde bulunmlyanlann da; ad­
reslerinin tesbit olunarak, bu adreslerine tebligi icabedeceginden, 
boyle yapIlmaYlp, aym adreslere gonderilmesi halinde, kanunda yaz1-
It (bir defadan fazIa istenilmesi) ~ar,tl tahakkuk etmemi~ saY1hr.»; 

(59) Burada; bu <,:e~it aIacakIara, ~lipheli alacak Oortalamas1 uyguIand1gll1-
da bulunan miktar: ~lipheli alacaklar Oolup kar~Il1k aynImasll1a konu 
te~ki1 ederler. Hangi yIlda aynlml~larsa, bu husus kar~lihkIar hesa­
bmda belirtilir. 

(60) D4D., 7/4/1965 glin ve E. 64-4839, 4527/K. 65-1279, 1289 saYlh karan: 
«BERKEM, s. 461.» 
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Vergi Usul Kanunu'nun 9upheli alacaklarla ilgili maddesi, 
9uphe ve yamlmalara sebep olacak bo9luklan oldugundan tenkit 
konusu olmu9tur (61). 

Ticaret Kanunu'nda, tahsil edilemiyen ve ihtiHHh alacaklar 
adlyla (62) belirtilen 9upheli ve degersiz alacaklar iQin kar:;Hllk 
aYlrmada, i9letmeler serbest blrakIlm19lardlr. Zira, adl geQen 
kanunda kar91hklar hakkmda bir OlQii ve oran belirtilmemi9tir. 

Degersiz alacaklara (63) gelince; bunlarm degerlemesi mu· 
kayyet klymetleri tizerinden zarar kaydedilmeleri ile olur. Zira, ala· 
caklar degersiz. durumagirdiklerinde, tasarruf degerlerini tama· 
men kaybederler ve i91etme iQin 0 gtinku klymetleri slflr olur. Bu 
sebeple; mukayyet klymetleri uzerinden zarar kaydlyla yokedilme· 
lerini, Vergi Usul Kanunu uygun gormu9tur(64). 0 halde deger· 
siz alacaklarm gelecek Ylla devredilmeleri ve dolaYlsiyle aktif bir 
klymet olarak bililnQoda gosterilmeleri dU9untilemez (65). 

Degersiz alacaklar derken; Vergi Usul Kanunu'nda «Vazge­
Qilen alacaklar» ba9hgml ta91yan ve konkordato veya sulh yoliyle 
almmasmdan vazgeQilen alacaklar da soz konusudur (66). Ancak, 

(61) Bu konu:da Bkz. ACAR, s. 203 vd.; SA YDlI\R, s. 66 vd. 
Bu tenkitlerin belli ha~lIlan~unlardlr: 
- VUK. 323/4 maddesinde, «geni~ mii~teri kiitlesi» nden ne kastedil­

diginin aC;lk olarak anla~Ilmamasl, 
- Yine aym maddeye gore, yeni i~e ba~hyanilarm 2 YIl gec;medikc;e 

veresiye muamelelerinden dogan ~iipheli alacaklan i<;in kan;nhk 
aYlramamaSI durumu, 

- Maddenin ibiitiinlinden; sadece ibilan<;o esasma gore defter tutan 
i~letmelerin kar~lhk aYlmbilecegi hususunun anla~Ilmasl. (Bununla 
bember, i~letme esasma gore defter tutanlann da kar~Illk aYlra­
bilecegi hususunda hir dam~tay karan vardlr. D4D., 11/7/1955, T. 
55-136/E. 55-1922/K., Recep TURGAY: Vergi Usul Kanunu ve Tatbi­
katl, istallbull 1958, s. 608.) 

(62) TTK. 75. 
(63) VUK. 322: «Kazai bir hlikme veya kanaat verici ibir vesikaya gore tah­

siIine artlk imkan kalmlyan alacaklar degersiz alacaklardlr ... » 
(64) VUK. 322: «... Degersiz alacaklar, ibu ma'hiyete girdikleri tarinte tasar­

ruf degerlerini kaybederler ve mukayyet klymetleriyle zarara geyirile­
rek yokedilirler. i~letme heSalbl esasma gore defter tutan mlikellefle­
rin bu madde ·htikmline giren degersiz a1lacaklan, gider kaydedi1mek 
suretiyle yokedilirler.» 

(65) Bkz. D4D., 22/9/1965 glin ve E. 6O-3939/K. 65-3157 sayIll karan, HER­
KEM, s. 457; SAYDAA, s. 71. 

(66) VUK. 324. 
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degersiz duruma giren bir alacagml, i~letme zarar kaydedebilme­
si igin; alacagm mahkeme karan veya kanaat verici bir vesika (67) 

ile tahsiline imkan olmadlgl gergekle$melidir. Belgenin, hangi 
tahsil edilemiyen alacaga ait oldugunun gosterilememesi ve ka­
naat verici vasfl ta~lyamamasl halinde; degersiz bir alacaktan ve 
zarar kaydmdan soz edilemez (68). Aynca, alacagm vergi konusu 
bir faaUyetten dogmu~ olmasl gerekir (69). 

t~letmenin ortaklardan olan alacaklarmm (70); degerleme ba­
klmmdan, normal alacaklardan aynlmasl gereklidir (71). Zira, bu 
ge~it alacaklarm, ~tipheli veya degersiz duruma dti~meleri halinde 
zarar kaydedilmeleri imkanslzdlr. Ancak, ticari kazang tesbitinde 
i~letmeden gekilmi~ bir klymet olarak dti~tintilebilir (72) 

8. Mallann Degerlenmesi. " 

t~letmelerde malIaI'm degerlenmesi, ge~itli nedenler sebebiyle 
btiytik onem ta~lr (73). Bunun igindir ki, Vergi Usul Kanunu, mal­
larm degerlenmesiyle ilgili htiktimlere daha geni~ yer vermi~tir. 
Mallarm degerlenmesini de bu kanuna gore evvela, satmalman ve 
imal edilen mallar, zirai mahsuller, hayvanlar ve klymeti dti~en 
mallar slrasiyle inceleyecegiz. 

a) Satm Alman ve irnill Edilen Mallann Degerlenmesi : 

t~letme, gerek satmak ve gerekse ima,l etmek igin satm aldlgl 
ve degerleme gtintinde mevcut olarak gortinen malIan, maliyet 
bedeli (74) ile degerler. Ancak bu degerleme slrasmda, mallarm 
satI~ bedelleri maliyet bedellerine nazaran % 10 ve daha fazla 
dti~me gosterirse, maliyet bedeli yerine, i~letme dilerse, emsal be-

(67) BE&KEM, s. 456: «A..lacaktan vazgec;ildigini gostercn kanaat verici bir 
vesikaya gore tahsiline artlk imkfm kalmamI~ oimaSI lilzlmdir. Kanaat 
verki vesikadan maksat; mektllip, makbuz, ibraname g~bi yazIlI vesi­
kaiardir. Bunlar taraflarca murhafaza ve gerektiginde inceleme clema­
nma iJbraz olunursa, muhteviyatl meblilg, degersiz alacak olarak kabu[ 
cdilir ... » 

(68) Bkz. D4D., 8/11/1965gtin vc E. 61-1157/K. 65-3836 saYlb karan. 
(69) ACA:R, s. 201. 
(70) !~lctmenin ortaklarma bore; vermek veya bir klymet satl~mdan do-

gan alacaklan soz konusudur. 
l71) Bu konuda ibkz. Bu c;ah~ma, s. 227. 
(72) Bkz. GVK. 38. 
(73) ACAR, s. 228: « ... Emtea mevcudunun <;ok c;e~itli oimasl, sma! blr ima­

liltm mevcudiyeti gibi glic;liik doguran sebepler yamnda kasten veya 
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deli Olgtistinii uygulayabilir (75). Bu uygulamada, ilgili kanun mad­
desinin sadece birinci «Ortalama fiyat esasl (76») ve tigtincti «Tak­
dir eSaSl» slrasmdaki esaslan gegerlidir (77). 

bilgisizlik sebebiyle yanh~ bir degeI1leme yapl1maSl, yanh~ bir deger­
lome Olc;:iisiiniin tatJbik edilmesi neticelere miiessir olur. Filhakika ger­
c;:okte zararlI netice vermi~ bir miiesseseyi karh gibi gostermek iste­
nen hallerde veya aksi durumlarda emtea degerlemelerini ~i~irmek ve­
ya dU~Urmek akla kolayca gelebillen usulleI1dendir. 

(74) Bkz. VUK. 274. 275. 
(75) VeJ1gi Usul Kanunu'nun bu imkam tammasl; maliyet bedeli olc;:iisiiniin 

bu halde uygulanmasiyle, miikellefin aleyihine dogacak durumu telafi 
etmek ir;indir. 

t 76) Emsal bedeli olc;:Usiinde; birinci slraYI te~kil eden «Ortalama fiyat esa­
Sl»mn nasIl uygulanacagma ornek: (A) i~letmesinin elinde mevcut 
1000 kilo miktarmdaki (Z) malmm gerc;:ek bedeli bilinmiyor. (Dogru 
olarak tesbit edilemiyebilir veyahut bedeli olmlyabilir.) Degerleme gii­
niinde bu maIm satIlmasl halinde, emsaline gore degerini a~agldaki 
~ekilde hesaplIyabiliriz. Degerlemenin yapillacagl ayda, (Z) mahyla 
aym cins ve nevideki mall ann satl~ma baklhr. Bu mallann satl~ mik­
tan, her~eyden e:vvel degerlemesi yapIlacak mal miktanmn % 25 inden 
az olmamahdlr. Burada verdigimiz ornekte (1000 x 0,25 250), satIlan 
maUarm miktan en az 250 kilO' Dlmaihdlr. Eger 250 kilDdan az olursa; 
degerlemenin yapIldlgl aydan evvelki ay, yoksa daha evve1ki ay ic;:in­
de yapIlan satl~ miktarlarmda bu Dran aramr. Kanunl Dranm me:v­
cut oldugu aydaki satl~ tutarian toplamr ve bu, sat11an maIm mik­
-::ar tDplamma boliinUrse; ortaya (Z) malma uygulanacak ortala!IIla fi­
vat bUilunur. Bu fiyatm, (Z) mall miktanna uygulanmasiyle de, ma­
Im bilinmeyen degeri ortaya <;lkar. 

Satl!;! miktan Fiyat San!} tutan 

20 kg. 11.- 220.-
10 » 11.50 115.-
~ » 11~ MQ-
60 » 10.50 630.-
30 » 11.- 330.-
20 » 10.75 215.-
50 » 10.- 500.-
10 » 11.- 110.-
25 » 10.- 250.-
35 » 10.- 350.-

Yekun : 300 kg. 3.160.- lira 
3.160 

Ortalama fiyat; 10,53 liradlr. 
300 

(Z) malmm degeri; 1.000 x 10,53 10.530.- liradlr. 
(77) i:~letme, emsal bedeli olc;:usiinii uygularken, yalmz 267 inci maddenin 

ikinci slradaki «Maliyet hedeli esaSI»m kullanamaz. 
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Satm alman mall arm degerlemegiiniinde maliyert bedellerini 
tesbit, ima.l edilen mallara nazaran daha kolaydlr, denebilir. Zira, 
bu mallarm maliyet giderlerini tesbitle degerleme i$lemi nisbe­
ten halledilmi$ saYIhr. Fakat, c;e$itli cins ve kalitedeki mallarm 
mevcut oImaSI halinde yine birtakim glic;lUkler ortaya C;lkar (78). 

Genelltkle, kanunun «satmalman emtea» soziinden satI~a hazir 
mallar anla~nl1r ve bunlarm degerlemesinde, aym cinsten olanla­
ra «Ortalama maliyet usulu» uygulamr. Fakat, aym cinsten mal­
larda dahi, icabmda kaUtelere gore aylflm yapmak gerekir. Eu 
takdirde, mallarm kalitelerine gore degerlemeleri yapilmahdir (79). 

tmal edilen mall am gelince, bunlarm degerlemesinin de sa­
tm alman mallar gibi maliyet bedeliyle olabilecegini belirtmi$tik. 
Fakat, uygulamada bu ge$it mallarm maliyetlerini tesibit birgok 
gtiglUkler dogurur. Bu sebeple Vergi Usul Kanunu, 275 inci mad­
desiyle imal edilen mallar ic;in uygulanacak maliyet bedelinin un­
surlaflm tesbit etmi$tir (80). tginde bu unsurlarm oImaSl $artiyle 
de mtikellefleri, diledikleri maliyet usultinti uygulamada serbest 

(78) Bunlar; her cins ve kallitedeki maIm maliyetini ibulmak ve mih}terek 
masraflarmm pay edilmesinde goriilen hesapIamayla ilgili gU<;1Ukler­
dir. 

(79) D4n., 18/3/1965 gUn ve E. 59-3129, 4037/K. 65-953 6ay111 karan: «Sene 
sonunda meveut tiitliniin orta1ama fiyat tizerinden degil, bilirki~i tat­
kikatl He tesbit edilen nev'iIerinc gore degerlcndirilmesi yerinde olup, 
noksan degeI1lomcden mUtevellit rarlon matraha ithalinde bir kanun­
suzIuk yoktur ... », «BERK.EM, s. 396.»; Aynca Bkz. SAYDAR, s. 83 vel. 

(80) Bu unsurlar ~unlardlr : 

1. Mamullin vUcuda getirilmesinde sarf olunan iptidai vc ham-
maddclerin bedcli; 

2. Mamulc isabet eden i~<;ilik; 

3. Gencl imiH giderlerinden mamule dii~en hissc; 

4. Genel idare giderlerinden mamule dU~en hisse; (Bu hisscnin 
mamuli.in maliyetine katIlmaSl ihti~aridir.) 

5. Amballajh olarak piyasaya arz edilmesi zaruri olan mamuller-
de ambalaj malzemesinin ibedeli. 

Genel imal giderlerindcn, mamul mala isrubet eden hisselerin hesap­
lanmasll1da anahtar olarak eski kanun sadece Ut;: OI<;U gosteriyordu. 
Blll1lar; i~<;ilik, hammedde ve i~<;ilik hammadde toplaml idi. Yeni ka­
nun ise, i~letmeleri bu konuda scrbes! blrakml~tlr. Boylece: elektrik 
sarfiyatl, makine, yapllan i~ v.h.g. unsurlarll1 da gider dagltImmda 
olC;U olarak kullamlmasll1a imkan verilmi~tir. 
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blrakmu;ltIr (81). Haltta bazl smai il}letmeler (82) igin imal edilen 
mallarm maUyetini tesbitte; daha basit usuller kullanmaya imkan 
tammll}tlr (83). 

Vergi Usul Kanunu'nun gorUl}Une ayklrl olmakla beraber, do­
nen klymet gorUl}i.intin daha kuvvetle olacagl dtil}tincesiyIe film­
leri de, satm alman ve imal edilen mallar iginde inceleme konusu 
yapt1k (84). Zira, filmlerin bilinen mallardan aynlan tek tarafl, se­
ne sonunda degerlenmesinin kolayhkla yapilamamasldir (85). Tek 
bu yiizden de filmleri sabit klymetler iginde incelemeyi uygun buI­
madlk. 

FilmIer, satm almll} ve imal durumlarma gore, al}aglda be­
lirtilen teblig (86) esaslan iginde degerleme konusu olurlar. 

- Belli bir bedel karl}lhgmda satm alman filmIer, aktiflel}­
!tirildikten sonra, faydaIanl1acakIan Yillara gore amorti 
edilerek YIIhk degerlemesi yaplhr (87). 

- Onceden bir bedel odenmeksizin, filmin gelirlerinden belli 
bir hi sse verilmek suretiyIe satm alman filmlerin degerle­
mesi; her sene bu hissenin hesaplanlp gider kaydedilmesi 
He olur. 

(81) BBRKEM, s. 399: « ... Mesehl, isterlerse her mamule isabet eden mali­
yeti ayn tesbit ederler, eger bu usul kiilfetll olacaksa. evvcIki Ylillar­
da teslbit edilen maliyet bedellerinde bu yIlll1 masraflanna gorc vuku­
bulacak degi~ikligi nazara alarak, yeni Yll maliyet bedellerini daha ko­
lay bir usutle de tayin edebilirler.» 

(82) Bunlar; yeni kurulan veya itibari sermayesi 200.000.- liradan az olan 
i~letmelerdir . 

(83) Fakat, bu bas it usullerin uylgulanabilrnesi i<;in nOliillal satl~ fiyatiany­
la kar hadlerini goz ontinde tutulmaSll11 Vergi Usnl Kanunu ;;art ko~­
rnu$tur. 

(84) Vergi Usul Kanunu'nun gorii$tine gore, filmIer sahit klymet oilarak 
kaJbul edilmekte ve bn ytizden de amortismana konu olrnaktadlr. 

(85) SAYDAR, s. 100: «Bu gti<;lligun sebebi, film maliyetinin hakLm~ unsuru 
olan lisans bedelinin bir madde bedeli degil, ithalat<;lya saglanmI$ bir 
hakkrn lnymcti olmasll1dandlr.» 

(86) Bu esaslar, M.B.G.G,M. 55 seri no.lu ve 28/12/1961 tarihli VUK. gencl 
Wbllig'inin XXII. taJblosunda belirHlmi~tir. 

(87) Bu degerleme slrasmda uygulanacak amortisman oranlan, Ylllar iti­
bariyle a~ai:tIdaki tabloda gosterildigi gtbidir. 
Maktu bir bedel muka- V~ senelik DOrt senelik Be~ senelik 

216 



BaZl filmlerin satm almmasmda hem bedel odenir ve ayn­
ca da film gelirlerinden ibelirli bir miktarmdan sonraSI 
igin de hisse verilir. Bu taktirde, filmin degerlemesi ~oyle 
yapIhr: Filmin bedeli aktifle~tirilir, faydalaniiacagi sene-
lere gore «Belli hir hedelle satm alman filmIer gibi» amor­
tismanl aynhr. Film geliri igin de, anla~ma He tespit edi­
len miktarlarm a~almasiyle, a~llan miktarlar tizerinden 
hesaplanan hisseler gider yazIhr (88). 

- Filmin imal edilmesi ibalinde; oynatIlmaga hazir hale ge­
linceye kadar yapilan giderler (89), filmin maliyetini mey­
dana getirir. MaIiyeti tespit edilen filmIer aktifle~tiri1ir (90). 

Filmin oynatIldlgl Ylldan ba~layarak uygulanacak degi;;en 
amortisman oranlanyla (91) da be~ sene iginde yok edilir. 

Filmlerin (92) i~letiLmesi halinde alman kiralar, «Film gelirle· 
ri» adl altmda agllan bir hesaba alacak yazlhr. Bu gelirlerle ilgili. 
giderler de aym hesabm borcuna yazIhr. Devre sonunda bu hesa­
bm bakiyesi, «Kar ve zarar heSalbl}) na devredilir (93) 

--_ .. _-----

bilinde satm alman 

Birinci sene Dlb 

tkinci sene % 

Uc;tincti sene % 

Dordtincti sene% 

Bc:;;inci scne % 

filmlerde 

60 
25 

15 

filmlerde filmlerde 

60 60 
20 20 
10 10 

10 5 

5 

(88) Bu hisse!erin hcsaplanmasmda, dalla evvel yapIlan anla~malarda tes­
pit cdilen yuzdeler uygulamr. 

(89) Bu gidellier ~unlardlr: Film ibedelleri, senaryoculara verilen telif ticret­
lcri, operator, rejisor, artist, fiigliran, tali figliran v.b.g. ticretler, de-kor 
vckosttim giderleri, filmin c;evrildigi yere ait kiralar. i:;;letmenin I:;; ye­
ri kirasl vc rcklam glderlcri, filrnin maHyetine dahil cdilmczler. Bun-
1ar, gene! mahiyetteki giderler gurubuna girerler. 

(90) Bkz. AC'&.R, s. 239. 

(91) En oranlar hakkmda bkz. Bu c;ah:;;rna, s. 216, Dn. (87) 

(92) Bumda, imail edilen, satm alman veya kiralanan fi1mlerin hepsi soz 
konusudur. 

(93) Bkz. ACAR, s. 239; Fazla biIgi ic;in bkz. SA YDAR, s. 100 vd. 
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b) Tanmsal urunler ve hayvanlann degerlenmesi : 

Tanmsal tirUnlerin de maliyet bedeliyle degerlenecegini gas­
teren kanun maddesi (94); bu degerlemenin baZl ~artlar iginde ya­
pllmasml uygun gormti~ttir. Bu ~al1tlardan biri; maliyet bedeli­
nin, Maliye Bakanllgl'nca tespit edilecek esaslar dairesinde he­
saplanmasldlr. Digeri de, bu esaslarm; tanmsal tirunlerin ozellik­
lerine gore imiH edilen mallara ait elemanlara (95) uygun olarak 
tespit edilmesidir. 

Vergi Usul Kanunu, tanrnsal tirtinlerin maliyet bedelini he­
saplamada koymu~ oldugu bu esaslarla iki gaye gtider (9G). Bunlar; 

- Ciftgiye tirtinlerinin maliyet bedelini tespitte yol goster­
mek ve kolayhk saglamak, 

- Tanmsal tirtinlerin degerlenmesini bir usule baglamuktlr. 

Tanm i~letmelerindeki hayvanlar da maliyet bedeliyle deger­
lenir (97). Eger, maJiyet bedelinin hesaplanmasl mtimktin degilse 0 

zaman, emsal bedeli uygulamr (98). Yalmz burada, SQZ konusu olan 
emsal bedeli, zirai kazang komisyonlarmca (99) tespit edilen or­
talama maliyet bedelidir (100). 

c) Kzymeti dU$en mallann degerlenmesi : 

i~letmelerin, kIY'meti dti:;;en mallanm, «Mal hesabl)mdan ayn 
hesaplarda gostermeleri gerekir. Buhem degerleme i~lemini ko­
layla~tlrmak ve hem de i.!;llctmenin gergek durumunu belirtmek ba­
klmmdan onem arz eder. Klymeti dU§ien maIm da artlk maliyet 
bedeliyle degerlenmesi gerc:.ege uygun olmaz. Bu sebeple kanun, 

(94) Bkz. VUK. 276. 
(95) Bkz. Bu c,:ah~ma, s. 215, Dn. (80). 
(96) Bkz. BERKEM, s. 399. 
(97) Tanm i~,letmelcrinin dl~mda kalan ha:yvanlarm degcrlemcsi; Vcr,gi 

Usul Kanununun diger hliktimleri geregince yapillr. 
(98) Bkz. VUK. 277. 
(99) Zirai kazanc;Jar il komisyonu hakkl11da bkz. VUK. 83, 84, 86. Zirai ka­

zanc;lar mcrkez komisyonu hakkl11da bkz. VUK. 85, 86. 
(100) Ortalama maliyct bcdeli; emsal bcdeli olarak kulilamlmak lizere ilgili 

komlsyonlarea, l~lctmenln bulundugu mahal i~in hesaplamr. Bu mahal; 
geziei hayvanelhkta «lw;>labtlr. Aynca Vergi USUIl Kanununun 267 inci 
maddesine gi)re; zirai kazanc; olc;iUerini tcsbi,t eden kararnamelerde 
yer alan l.illsurlar da emsail bedeli yerine goc;er. 
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degerlemenin emsal bedeliyle yapllmasma imkan tammu;;tlr (101). 

Yalmz, emsal bedelinin; klymeti dii~en mallara uygulanabilmesi 
igin kanun, bazl ~artlar araml~tlr. Bu ~artlar ~unlardlr : 

- Mallardaki klymet azall~l; yangm, deprem ve su basmasl 
veya buna benzer afetler sebebiyle olmalldlr. 

KlYmet azall!,n; mall arm ibozulmasl, giiriimesi, klnlmasl, 
gatlamasl, paslanmasl veya bUlla benzer durumlar sonu­
cunda olmahdlr (102). 

- Klymet azah~l anemli olmahdlr (103) 

- Mallarm satl~ degerlerinde; maliyet bedeline gare % 10 
veya daha fazla dii~iikliik meydana gelmelidir (104). 

~artlarm ilk UgU, ozel hal ve durumlardlr. Burada son ~art­
tan farkll bir durum vardu. 0 da; mallarm sat1~ fiyatlarmda bir 
dii~me olmaml~ fakat maIm satllabilme ozelliginin anemli bir ~e· 
kilde kaybetmi05 bulunmasldlr. Bu sebeple, maIm satI9 fiyatI ye­
rine, klymetinde bir dii~me meydana gelmi~tir. 

Emsal bE:delinin; maliyetlerinin hesaplanmaSl al1~llmayan 

mallara (105) da uygulanmasml Vergi Usul Kanunu uygun garmii~­
tiir (106). Ancak, bu ge~it mallara emsal bedelini uygularken, kanu­
nun ilgili hiiklimlerini (107) esas almak gerekir. Eu hiikiimler dik­
kate almmakslzm, yapllan degerlemelerin gegerli olamlyacagl hu­
susunda danl~tay kararlan da mevcutJtur. 

(101) Bkz. VUK. 278. 
(102) D4D., 17/3/1965 giin va E. 62-3624/K. 65-947 sayIll karan: {( ... bDzulmak 

surctiyle krymettcn dli~cn mallarm amsal bcdcli He dcgerlendirilecegi 
va bu ahvalde, takdirin de Takdi1' Komisyonunca yapllacagl tasrih edil­
mi1;>ti1'. Diger taraftan, hasar zalbltlarmm, hasar111 vuku:buldugu bitaraf 
ve resmi slifatl haiz 1;>31I11slann huzurunda tcsbiti va aynca hasar111 vu­
kuunun mukni delille.rtlc de isbatl icapcder ... », «BE~RKEM, s. 401.» 

(03) Kanunda, «c)uemli» soztindcn ne kastcdi,Jdigi ac,:lk Dla1'ak belirtilme-
mi~tir. 

(,104) Bu konuda hkz. Bu 'c,:ah$ma, s. 213 vd. 

(1105) Bu malIaI'; hurdala1', doktinttiler, UstiipU, dqe va lskartala1'dlI'. 

(106) Maliyetlcrinin hesapilanmasl mutad olmayal1 mallann degerlemesinin, 
emsal bedcli ile yapllmasl gerekir. Bu i!jilem, mu:hasebe kural ve usul­
le1'inc de uygundur. 

(107) VUK. 267, 278. 
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Mallarm emsal bedeliyle degerlemesi yapll1rken, once «orta­
lama fiyat eSaSl» uygulamr (108). Bu uygulamayla Hgili kaYlt ve cet­
veller de mtikellef tarafmdan ispat belgeleri olarak saklanlr (109) 

Ortalama fiyat esasma gore degerleme yapllamlyorsa 0 za­
man, «takdir eSaSl» uygulamr (110). Takdir esasmda em sal bedeli, 
takdir komisyonlarmca ve ilgililerin istegi tizerine tespit edilir (111) 

Mallarm klymetinde meydana gelen dti;;me sebebiyle, i~let­

me sigorta tazminatI alml~ ise, bu durum degerlemede dikkat nu· 
zara ahmr. 

Ticaret Kanunu'na gore, i~letmeler mallanm en c;ok bilanQo 
gtintinde i~letme iQin haiz oidugu deger tizerinden kaydedebilir. 
Barsada kaYltll olan klymetler iQin de barsa rayici esas allmr. i~· 
letmeler bu durumda, maliyet bedeli veya borsa rayicinden bi· 
riyle degerleme yapabilir (112). 

Vergi Usul Kanunu, mamtil mallarm maliyet unsurlanm bile 
tespit ederken, Ticaret Kanunu bu konuda maliyeUe ilgili bir tao 
rif bile yapmaml~tlr. Kaldl ki, maUyet unsurlanm «ozellikle smai 
maliyet» tespi>t; uygulamada gtiQItik ve kan~lkhklann Qlkmasma 
sebep olmaktadlr (113). 

Ticaret Kanunu'na gore; gerQekle~memi~ mal karlan, hesap· 
larda 19osterilmez. Fakat, mallarda bir klYmet dti~mesi soz kanu· 
su olursa, bu taktirde meydana gel en kaYlp zarar kaydedilir (114) 

( 108) Bkz. Bu (,{ah~ma, s. 213 yd. 

(109) Bkz. VUK. 267. 

(110) BERKEM, s. 383: <c .. Emsal bcdeli maddedc yazdI Sira takip cdilcrck 
tayin olunur. Birinci siraya gore, bedel tayini mlimki.ill olan klymetlc­
rin ,:Ira atlanarak ikinei veya li<;Uncli slrada gostcrilen esastlara gore 
dcgcrlcnrm2si eaiz dcgildir. Yalmz; kaza mcrcilcrinee, mesela itiraz Ko­
misyonlan ve Mahkemeleree ibi'(,{ilen degerler bu slraJarla mukayyct 
dcgiklir ... » 

(111) Takdir csasma gore mall arm bedcli tespit cdiairkcn; maliyct vc piya­
sa loymctleri ara~tlnhr. KullamIm~~ e~yaiann aynea Ylpranma dere­
eeIeri goz onlinde tutulur. Buna ragmen, milkellefin takdir edilen bede­
Ie itiraz hakkl vardlr. 

(112) Sermaye ~irketieri i<;in Ibu dllrum soz konusu degildir. Fazla bilgi i<;in 
bkz. TTK. 458, 461. 

(1l3) Bkz. SAYDAR, s. 105. 
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9. Sabit ktymetlerin (115) degerlenmesi : 

iktisadi i:;;letmelerdeki sabit klYmetler (116) de mallar gibi ge­
nellikle maliyet bedeliyle degerlenir. Bu sebeple i:;;letmelerde; bu 
iktisadi klymetlerin maliyetlerini tespiJt i:;;lemi de onemlidir. Eu 
gall:;;mamlzda; sabit klymetleri, ge:;;itlerinin goik oimasl sebebiyle 
iig gurupta, incelemeyi uygun bulduk. Bunlar; maddi salbit kIY­
metler, maddi olmayan saibit klymetler ve degerlemesi ozellik arze­
den sabit klymetierdir. Hangi 19urupta yer allrsa alsm, bu klymet­
leri degerleyebilmek igin, onlarm i:;;letmeye girdigi tarihteki dege­
rini ve degerleme gtintine kadar olan klymet kaYIplanm tespit et­
mek gerekir. 

a) Maddi sabit k~ymetlerin degerlenmesi 

Maddi saibit klYmetleri degerlemek igin; bunlann herbirinin 
maliyetlerinin tespiti gerektigini belirtmi:;;tik. Bu sebeple, once bu 
guruba giren iktisadi klymetlerin neler oldugunu slralayallm. 
Bunlar; gayrlmenkuller (117), gayrImenkullerin miibemmim cuzu 
leri ve (118) teferruatl (119), tesisat ve makineler, gemiler ve diger 
ta:;;1 tlardIr. 
(114) Bkz. SAYDAR, s. 105. 
(115) Burada, «Salbit klyunetier» iba~hgr ailtmda inceleme kO'nusu yaptlglmlz 

iktisadi klymetler; VeI'gi Usul Kanununun 269 uncu maddesinde belir­
tHen gaynmenkuller ve bunlann miitemmim cliziileri ve rtefcrruatl, tc­
sisat rye makinelcr, gemiler ve diger ta~ltIar, gayrimaddi hakIar'dlr. Ay­
nca; demirba~lar, ilk rtesis ve taazzuv giiderleri, ozel maliyet bedeliyle 
degerilenen klymetler ve bagh klymetler de, salbit klymetler i<;:inde «Dc­
gerlcmcsi ozcllik arzeden salbit luy;metler» ismi altmda inceleme kO'­
nusu yaplMl. Zira, bu klymetlerin degerlemesi; diger sabit klymetlere 
gore a:ynhklar gostcI'mektedir. 

(116) SAYDAR, s. 106: «Satl~ !kasdl gozetilrneksizin, istihsal vasltasl olarak 
kullamlmak tizere satm ahnml~ veya iktisap edilmi!? ve bu maksada 
llygrm bir ~ekilde kuillamlml~ olan iktisadi degerlere sabit klymet deniI', 

(117) MK. 632: «Gayrimenkul mtilkiyetinin mevzuu, yerinde salbit olan ~ey­
lerdir. Bu kanuna gore a~aglda:ki ~eyier gayrimenkuldur: 
1. Arazi 
2, Tapu sicilinde miistakil ve daimi oimak tizere aynca kaydedilen 

ha:klar. 
3. Madenler 
Vengi Usul Kanunu~nda ise gayrimenkullerin neler oldugu konusunda 
higbir tarife ras,tlanmaz. 

(118) MK. 619': « ... MahaNi ode ,gore Ibir ~eyin esash bir unsurunu te~kil 
eden 0' !?CIY telef veya tahrip yahut itagyir edilmedikc;:e ondan ayrrlmasl 
kabil olmayan ciiziiler 0' ~eyin miitemmim ciiziileridir.» 
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Gayrmlenkullerin maliyet bedeli; satmalma bedeline (120), mu­
ayyen baZI giderlerin istisnaSlZ olarak (121, baZI giderlerin ise is­
tenildigi takdirde (122) Wive edilmesiyle bulunur. Aynca, gayri­
menkulu geni~etmek (123) veya iktisadi klymetini devamh olarak 
arttIrmak (124) maksadiyle yapllangiderler de maliyet bedeline 
eklenir (125). Gayrimenkullerin normal bakIm, tamir ve temizleme 
giderleri (126) ise; i~letmeningenel giderleri iginde yer allr. 

Gayrimenkuller denilince genellikle bina ve araz,i akla gelir. 
Bina ve arazinin maliyet bedelinin tespit edilememesi halinde de­
gerleme, vergi degeri ile yapIllr (127). Fakat, kendi Olc;illeriyle de­
gerlendirilmesinin yapillp yapllamIyacagl ara~tIrllmadan da bina 
ve araziye; vergi degeri uygulanamaz (128). 

Tesisat ve makinelerin maliyet bedeJi; satmalma bedeline gUm­
riik vergileri, nakliye ve montaj igiderleri (129) ilavesiyle bulunur. 

(119) MK. 621: « ... MahaUi orfe velya malikin sarih arzusuna gore bir ~eyin 
i~letilmesi veya :rnuhafazasl ,veya O'ndan istifade O'IUnmaSl i~in daimi 
bir tarzda tahsis alunan veya 'kullanmakta 0' ~eye tilibi kllman veya ta­
kllan veya anunla birle~tiriaen menkul e~,ya asIl ~eyin teferruatidir ... » 

(120) tn~a edilen binalaI1da, in~a giderierisatmaLma ibede1i yerine gc~r. 
(121) Mesela; Vergi Usul Kanunu'nun 270 inci rrnaddesinde bclirtilen mev­

cut bir binamn satm almara:k yrkIlmasmdan ve arsasmm tcsviyesindcn 
miitevellit giderler. 

(122) Vergi Usul Kanunu'nun 270 inci maddesine gore; tapu, mahkeme luy­
met takdiri,komisyon ve ,tellalifye gidcr ve haralan istenirse maliyet 
bede1ine ilave edilebilirler. Maliyet Ibedcline dahil odilmedikleri hal­
leI1dc, genel giderler ic;inde goriiniirler. 

(,123) Mese1a; binaya kat veya daire ililvcsi,]~ hoIme1erinin geni~Ietilmesi 
v.blg. 

(124) Binaya sonradan kalorifer veya asansor tesisati ilfwesi v;b.,g. ACAR, s. 
255: «Madde hiikmiindeki maddi degi;;iklikicr (gayrimenkulun geni~Ie­
tilmesi) ile iktisadi klymet neticeleri (iktisadi klymette devamh artl~) 
birbirinden ayn ve aym e~itlikte unsuriardir. Bu unsunlardan birinin 
mevcUJdiyeti kMidir.» 

(125) Bkz. VOK. 272. 
(126) BunIar; ga(Yrimenkulun temizlik, ibadana, naya ve tamir v.b.g. gider-

leridir. 
(127) Bkz. VUK. 289. 
(128) Bkz. D4D., 12/10'/1965 ,gUn ve E. 64-2290/K. 65-3462 saYlh karan. 
(129) D4D., 30/4/1965 gUn ve E. 60-5602/K. 65-1591 saJYlh karan: « ... Binaena-
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leyh, fabrika binasmm tcvsii ve makina montaji i~in alman kredilere 
kar~lhk bankaya odenen faizierin hahsi ge~en maddeler hiikmii muva­
cehesinde, maliyete intikal ettirilerek amortismana t§hi tutulmasl 



AyrlCa, baZl giderlerin maliyet bedeline Have edilmesi de mumkun­
dtir (130). Fakat, normal bakIm, tamir ve temizlik giderleri, gene1 
giderlerden 01 dugundan , maliyete eklenemez (131). 

Tesisat ve makinelerin ir;;letme iginde imal edilmesi halinde, 
bu klymetlerin imal giderleri, satmalma bedeli yerine geger (132). 

Gemiler ve diger tar;;ltlara gelince; bunlarm maliyet bedeUn 
de esas klsml, satmalma veya inr;;a «inr;;a edilmeleri halinde» gider­
leri ter;;kil eder. Eger, gemiye «satmalmmasmdan veya inr;;a edil­
mesinden sonra» iktisadi degerini devamh olarak arttIncl mahi­
yeUe giderler yapll1rsa, bu giderler de maliyete Have edilir (133). 

Maddi sabit Jnymetler igin yapilan giderler, hem itamir ve hem­
de klymet arttIncl giderler oiarak birlikte yapllmlr;; olabilir. Bu 
durumda ir;;letme, klymet arttlncl vasfml haiz giderleri tespit edip 
aYIrmaSl ve ilgili iktisadi klymetin maliyetine eklemesi gerekir (134). 

b) Maddi olmayan sabit k~ymetlerin degerlenmesi : 

Bu guruba girecek olan sabit klymetler r;;unlardIr: r;;erefiye, 
ihtira iberatl, lisans, alame,ti farika imtiyazlar v.b.g. Buttin bu kIY­
metler (135) de, maliyet bedeliyle degedenir. Burada maliyet bede­
Ii; bu klymetlerin satmalma bedeli ile satm almmasl sirasmda ya­
pilan geljiitli giderler toplamidir (136) •. 

Ticaret Kanunu'nda, sermaye ljiirketleri dIljimda kalan iljilet­
melere ait sahit klymetlerin degerlemesi konusunda Qzel bir hu­
kum yoktur. Bu sebeple, sabit klymetler de «Buttin aktifler en gok 
bilango gtinunde iljiletme igin sahip olduklan klymetle degerlenir.» 
kuralma uygun olarak degerlenir (137). 

icaibederken, dogrudan dogruya gider kaydl suretiyle muame1e yapIl­
maSl kamma ayklndlr.», «BERKEM, S. 390..» 

( 130.) Bkz. Bu c,:ah~ma, s. 222, Dn. (122). 
(131) Bkz. VUK. 272; D4D., 31/3/1965 giln ve E. 62-441o./K. 65-1218 saYIh ka-

ran. 
(132) Bkz. VUK. 271. 
(133) Bkz. VUK. 272. 
(134) Bkz. VUK. 272. 
(135) Maddl olmayan saJbit kIymetIer; maddi saibit lnymetler gibi fizik sa­

bitligi olan klymetier degildir. Bunlara sabit slfatI; Sirf nakdi oaklm­
dan donmu~ klymetler olduklanl1l belirtmck baklmmdan verilmi~tir. 

(,136) Bkz. VUK. 269. 
(137) Bkz. SAYDAR. s. 139. 

Sermaye ~irketlerinde sabit kIymetIerin degerlemesi konusunda bkz. 
TTK. 459 ve 460. 
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c) Degerlemeleri ozellik arzeden sabit klymetler 

aa) Demirba$ e$yamn degerlenmesi : 

Vergi Usul Kanunu'nun 273 tincu maddest; aIM edavat (138), 

mefru~at ve demirba~ e~ya (139), maliyet bedeliyle degerlenir, de­
mektedir. Bu klymetierin maIiyet bedeli; satmalma bedeline (140), 

owl giderlerin (141) eklenmesiyle bulunur. Normal hakIm, temiz­
Uk ve tamir giderleri maliyet bedeline eklenmez, senesi iginde za­
rar kaydedilirier. Aynca, degeri bin liraYI a~mayan aHlt, edavat, 
mefru~at ve demirba~ e~ya da dogrudan dogruya gider 'yazIla­
bilir (142). 

bb) ilk tesis ve taazzuv giderleri ve pe$temalltklarm de­
gerlenmesi : 

ilk tesis ve taazzuv giderleri (143) ve pe~ltemall1klarm (144) de­
gerlemesi, mukayyet deger ol<;;tisuyle yapIhr. Bunlarm degerle· 
meye konu olmalan da, bugiderlerin aktifle~tirilmesine baghdIr. 
i~letme arzu ederse bu giderleri, ait oldugu Yll iginde genel gider· 
lere koyabilir. Yalmz, degeri bin liraYI a~mayan pe~temalhklar 

direkt gider yazIlabilir. Pe~temalhklarm, degeri bin liraYI a~masI 
halinde aktifle~tirilmesi gerekir (14'5). ilk tesis ve taazzuv giderle­
rinin aktifle~tirilmesi ise; yalmz kurumlar (146) iQin soz konusu· 

(138) t~lc,:i ve 'Sanatkarm meslekl faaliyetlerinde, crnek unsuruna kan~Ip yar­
dimel rol oynayan madd! vasItooara ahlt ve edevat dcnir. 

(139) Demir ve c,:elik kasalar, Olc,:ti ve tart! aletleri, daktilo ve hesap makine­
leri, evrak dolaplan v.b,g. rnaddl klymetierdir. 

(140) Alat, edavat, mefru~at ve demiI1ba~ e~ya; i!i>letme ic,:inde imal edilmi~-
lerse, 0 ,taktirde bunlann imal giderleri satmalrna bedeli yerine gec,:er. 

(141) Komisyon giderleri, nakliye giderleri v.b.g. 
(142) Bkz. GVK. 40/7. 
(143) VUK. 282: ({". Kurunmn tesis oluIlilllasi veya yeni bir !i>ubenin ac,:Ilma­

SI veyanutda i~lerin devamh bir surette geni!i>leti1mesi ic,:in yapIlan ve 
'kar~llhgmda madd! bir klymet iktisap olunmlryan giderler bu ctimle­
de1ldir , .. » 
Bu konuda fazla biJlgi ic,:in bkz. ACAR, s. 259 vd; SA YDAR, s. 117 vid. 

(144) Pe~temalhklar; i~letmelerin tic,:tincti ~atllslara devri halinde, devir ala­
mn tieari orf ve adete gore, ({i~letmenin sahip oldugu iliwan, bulundu­
i'i;lt yerin onemi ve mii~teri hacmi sebebiyle» devir edene odedigi, mad­
dl kar~Ihgl olmayan meblagdIr, 

(145) Bkz. CVK. 40/7. 
(146) Bkz. KVK. 1 ve 6; TTK. 459. 
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dur (147). Gergek kil?iler bundan fazdalanamazlar. Pe~temalhklar igin 
boyle bir durum bahis konusu degildir. Gerek ilk tesis ve taazzuv 
giderleri, gerekse pel?temalllklar aktifle~!tirildikleri taktirde, be~ 
Yll iginde yok edilmelerigerekir (148). Vergi Usul Kanunu, iktisadi 
klymetlerin mukayyet degeri; muhasebe kaYltlarmda gosterilen 
hesap degeridir, demektedir. 0 halde, 'bunlann aktife giri~ tari­
hindeki klymetlerinden, degerleme giiniine kadar aynlan amor· 
tismanlar diil?iiliirse; mukayyet klymet tespit edilmi~ olur. 

cc) Ozel maliyet : 

i~letmeler, kendi varllklan olmayan ve kiralamak suretiyle 
faydalandlklan gayrimenkullerle ilgili degerlemede; ozel maliyet 
bedeli uygularlar (149). Uygulanan Olgii, bu gayrimenkuler igin i~­

letme tarafmdan yapllan giderlerle ilgilidir. Yalmz i~letme, k.ira 
ile tuttugu gayrimenkul igin normal baklm, tamir ve temizleme 
giderleri yapabilir. Bunlar gene 1 gider durumunda oldugu igin ozel 
maliyete konu tel?kU etmezler. Fakat, gayrimenkulu genil?letmek 
veya iktisadi degerini devamll olarak arttIrmak gayesi ile yaptIgl 
giderleri de bir defada zarar kaydiyle yok edemez (150). Bu ge~it 
giderler aktifle~tirilir ve amortismana konu olur. Eger, gayrimen­
kulun kira miiddeti belli ise; bu mtiddete gore amoI'lti edilir (151) 

(147) Bkz. VUK. 282. 
(148) Bkz. VUK. 326; Pe~.ternalhklann gider yazllalbi1meileri ve amortismana 

taihi tutulabilmeleri konusundaki hii:kiimler, gerek Gelir Vergisi ve ge­
rekse Vergi Usul Kanunlannda evvelce yoktu. 

(149) VUK. 272: « ... Gayrimenkuller kira ile tutulmu!? ise, kiraci tarafmdan 
yapIlan ve bir ve ikinci flkralardaki giderler bunlarm ozel mali yet be­
deli olarak aynca degerlenir. Kiracmm faaliyetini icra i<;in vuoiida ge­
tirdigi tesisata ait giderler de bu hiikiimdedir ... » 

(150) D4D., 3/4/1965 gUn ve E. 61-4007/K. 65-1234 sayIlI karan: «Kira iIe tu­
tulan yerlerde yapIlan ve kira mUddetinin sonunda mal sahibine terki 
icabeden tesislere ait giderleri dogrudan dogruya masraf kaydeden bir 
Limited $irket adma kusur cezah verginin (Kira ile tutulan yerlerde 
yapIlan tesislere ait giderlerin 5432 saYlh Vergi U suI Kanununun 256 
l,nCI maddesi geregince ozel maliyet hesaibma ahnarak amortismana ta­
bi tutulmasl icabedecegi) gerek<;esiyle % 6 amortisman paymm tenzil 
edilerek tadilen tasdiki dogrudur.», BERKEM, s. 394. 

(151) D4D., 26/6/1954 giin ve E. 54-1255/K. 54-2219 saYlh karan: «0'<; yll mUd­
detle kiralaml~ buJIundugu binada bina klymetine ilave mahiyetinde 
bazl tesisler yaparak masrafmm 1/3 ini 1951 takvim yIlI hesaplannda 
gider gosteren miiessese adma normal amortisman nisbetinden fazla 
olan miktar matrah ittihaz edihnek suretiyle salman vergiyi oze! ma-
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Aktifle~tiri1en gider; amorti edilmeden kiralanan gayrimenkul 
blralnhrsa, yani, kiraCllIk durumu sona ererse, amorti edilmeyen 
klSlm son Yllda zarar kaydedilir (152). Kira mUddeti belli degilse; 
o zaman Vergi Usul Kanununun 319 ve 320 inci maddelerine gore 
aktifle~tirilen giderler amorti edilirler (153). 

dd) Baglanmt$ ktyrnetlerindegerlenmesi : 

Baglamm~ klymetler gurubunda; in~aat i~leri, bUytik onanm 
i~leri, teminatlar, umumi magazalara blrakllan mallar v.b.g. klY­
metler yer ahr (le54). Bu klymetlerin degerlemesiyle ilgili olarak 
Vergi Usul Kanunu'nda ayn bir htiktim yoktur (155). Bu sebeple, bu 
klymetlerin degerlemesinde; mukayyet klymet veya maliyet bedeli 
Olgtilerinden birisinin uygulanmasl gerekir (156) 

Baglanml~ klymetler iginde, ·ozellikle birden fazla senelere 
ait in~aat ve onanm i~leri, en fazla ihtilaf konusu oldugundan 
onem arz eder. Bunlarm kar ve zararlarmm hesaplanmasiyle ilgi­
Ii olarak Gelir Vergisi Kanunu'nda hUkUmler vardlr (157) 

liyct hesabma alman melblagm kira muddetine gore taksLmi icap etti­
gi mucip sebelbilyIe terkin eden Temyiz Komisyonu Karan dogrudur.»; 
«SA YnAR, s. 126.» 

(152) D4D., 20/3/1959 gun ve E. 57-2138/K. 59-736 saYlh Karan: «Miikellef 
tarafmdan mlilkiyeti ba~kasma ait gayrimenkuhlerde yaprlan tesisatm, 
komisyonca hernekadar 5432 saYlh kanunun 256 mCI maddesi geregince 
amortisman yolu ile itfasl uygun gorlilmli~lse de, teklif doneminde ki­
m muddeti bir sene Dlduguua ve bu husus da ihtilafh hulunmadlgma 
gore, amDrtisman yolu ile itfasl mumklun olamlyacagmdan davamn 
1mbillti ile Itiraz olunan Temyiz KDmisyonu kararm ibDzulmasma.», 
«BERKEM, s. 395.» 

(,153) Bkz. VTK. G. Ku:rulu, 5/11/1958 glin ve 58-410 sayrh Karan. 
(154) Muvakkat hir zaman i<;in mubadele klymetini kaybetmi~ DIan bu mti­

tedavil klymetlere, muihasebe literatlirlinde muihassas veya bagh klY· 
metIer denir. 

(155) Bkz. SAYDAR, s. 140 
(156) SAYDAR, s. 140: «Meseleyi bu maddeler (VUK. 275 ve 289) hakkmda 

yapml~ Dldugumuz izaihlann l~lgr altmda inceledigimiz takiil'de, ikmal 
edilmemi~ in~aat i~ ~e taahJhutlel'ini ya degerleme ibommtinde yazdI 0,11-

mayan bir iktisadi deger ~eklinde mtitalaa edip mukayyet klymctiyle 
veyahut yan mamlil bir mal ~eklinde kabul edip, maliyetle degerlemek 
l&zlm gelccegi neticesine vannz.» 

(157) Bkz. VUK. 42 ve 43; Aynca bkz. ACAR, s. 242 vd.: SAYDAR, s. 139 yd. 
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10. Odenmemi:; serrnaye hesabtmn degerlenmesi : 

I~letmelerde «Ortaklar hesabl, Ortaklar taahhtit hesabl veya 
bdenmemi~ sermaye hesabl» adl altmda biHtngo aktifinde yer 
alan hesaplar: hentiz odenmemi~ sermayeyi gosterirler (158). Bun­
lar, Vergi Usul Kanunu'nagore; degerlemeye mbi tutulmamakta­
dlr. Zira, aktifte yer almakla iberaber ibu hesaplar; iktisadi bir de­
ger olarak kabul edilmemektedir. Bu sebeple i~letmenin tigiincti 
~ahlslardan olan normal alacaklarl iginde yer alamazlar (159). Ay­
rica, ~tipheli veya degersiz alacak durumuna girerek zarar kayde­
dilmelerine Gelir VeI1gisi Kanunu'nun 38 inci maddest imka,n ver­
memektedir (160). 

Ticaret Kanunu da, sermayenin odenmemi~ klsmmm bilan­
go aktifinde ayrlCa gosterilmesini emreder (161). Aynca, i~letme­
ninodenmemi~ sermayeden dogacak zararlarl igin; ortaklarm l,5ah­
sml mesul tutmakta ve il,51etme igin bir zarar konusu olacaglm ka­
bul etmemektedir (162). 

11. Aktit gec;;ici hesaplann (163) degerlenmesi : 

Il,5letmeler, gelecek bir hesap donemine ait pe~in odenmi~ gi­
derleri (164), odemenin yaplldlgl Yllm genel giderlerine dahil ede-

(158) Tahvil taahhlitleri hesabl da; taaihhlit cdilip de odenmemi~ tahvilat 
bedeillerini gosterir. 

(159) Bkz. SA YDA'R, s. 72 yd. 
(160) Ol'taklarm :S'erma!)'e taaihhiidiinden dogan b0I1c;:lanm, Ibir nevi i~ICltme­

den c;:ekilmi~ para olarak kabul etmek gerekir. Risseli komandit ve 
anonim~irket ortaklarmm, i~letmeye olan borc;:lan iburada soz konusu 
degiLdir. 

(161) Bkz. TTK. 463. 
(!162) Bkz. TTK. 142. 
(163) ACAR, s. 263: «Ge9ici hesaplar, samimi !hir hilanc;:o C;:lkarmaYI, masraf­

larla gelirlerin ait oIduklan YllUann neticeleri arasmda yer almasllll ve 
bu suretle bir ihesap donemine diger bir hesap donemi Ieihine kiHfet 
yiiklememegi veya ibir hesap do.nemini diger bir donemin neticelerin­
den ha:kslZ bir surette faydalandlrmamaYI; degerleri ibilan90 giinli de­
gerine irca ederek neticeleri sihhatla tesbit etmeyi gaye edinmi~ olu­
yoruz. Bu netice bir takvim yIlI ic;:ersinde e1de edilen kazanc;: ve iratJlann 
veI1gilendirilmesi, vergiye ,tilbi gelirin !)'llhk oimasl esasiariyIe aihenk 
halindedir. 

(164) Bu giderIer; pe~in odenmi~ !hirkac;: yIlhk kira oialbildigi gibi pe~in 
odenmi~ komisyon, rtellaHye, lie ret , aJbonman bedelUeri, sigorta, klrtasi­
ye, pul V.ibig. giderler de olaibilir. 

221 



mezler. Zira, bu giderler; ancak ait olduklan Yllm genel giderleri 
iginde yer alabilirler. Bu sebeple, i9letmelerde pe9in odenmi9 gele­
cek YIllara ait giderler aktifle9tirilir ve degerlemeleri de mukay­
yet deger OlgUsUyle yapIllr (165). 

Vergi Usul Kanunu'nun Hgili hUkmUne gore; zirai i9letmeler­
de henUz idrak edilmemi9 mahsuller igin hazIrl1k mahiyetinde ya­
pIlan giderler (166) de, aktifle9tirilerek mukayyet degerleri Uzerin­
den degerlenir. Aym gekilde, cari Ylla ait olup henUz tahsil edilme­
mi9 olan hasllat (167) da, aktifle9tirilir. Degerleme gUnU, 0 da mu­
kayyet deger OlgUsUyle degerlenir. 

19letmeler, borg senetlerini degerleme gtinU klymetiyle «di­
lerlerse» degerlemeleri balinde; bu i9lemden «Prekont» dogan 
farklar da gegici hesaplarda yer allr ve aym esaslar iginde deger­
Ierne konusu olurlar (168). 

19letme biHlngolarmda aktifle9tirilen degerlere ge9itli gekil­
lerde ve gok slk rastlandlgmdan, bunlarm tespit ve tayini onem 
arz eder (169). Ticarelt Kanunu'nda bu hesaplar konusunda bir hU­
kUm yoksa da, Ticari bilango'da dahi bu hesaplarm mukayyet de­
gerleriyle gosterilmeleri gerekir (170). 

B - Pasi! laymetlerin degerlenmesi : 

Pas if; muhasebe prensip ve kaidelerine gore kapatllan hesap­
larm takip eden seneye devredilen alacak bakiyesidir (171). Pasif 
kavrami \ borg ve taahhUtler yamnda, kaYltl1 sermaye (172) v.b.g. 
hesaplan da igine alan geni9 bir anlam ta91r (173) 19letme bilan-

(165) Bkz. VUK. 283. 
(166) Bunlar; gubre, nadas, tirmllclama, merdane1eme, <;apalama, ekim gi­

derleri ve hazlrhk mahiyetindeki i:;;lerle ilgili olarak 6denen iicretler 
v.bog. giderlerdir. 

(167) Tahakkuk etmi:;; fakat heniiz tahsill edilmemi:;; faizler, kiralar. prim, 
temettii vJb.g. gelirler. 

(168) Bkz. Bu <;ah:;;ma, s. 231. 
:169) Bu konuda fazla bilgi i<;in bkz. ACAR, s. 262 vd . 
.170) Bkz. SAYDAR, s. 159. 
(171) Alacak bakiyesi veren hesaplardan, sadece pasif hesaplar kastedilmek­

tedir. Aktif bir hesabm negatif bakiyesi soz konusu degildir. 
(172) Popi.iler anlamda bir pas1f olarak dii:;;iini.ilemiyen kaylth sermaye, rou· 

hasebe anlaYl:;;ma go're, pasif olarak kabul edilmektedir. 
(173) Bkz. KENNEDY ve MULLEN, s. 33. 
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gosunun pasifinde, bu Igeni~ anlam iginde bir araya gelen hesap­
lan, gergek pasif ve itibari pasif olmak tizere iki gurupta topll­
yabiliriz (174). Gergek pasif gurubunda senede bagll ve bagll olma­
yan borglar yer allr. Bunlarm dl~mda kalan (amortisman, kar~l-
11k, gegici v.b.g) hesaplar da, itrbari pasifi meydana getirirler (175). 

Eu hesaplarm pasifte slralanl~mda, vade durumlarl esas allmr. 

Pasif klymetlerin degerlemesi; Vergi Usul Kanunu'na gore, 
yine bu kanunun ortaya koydugu degerOlgtilerinin uygulanmasiyle 
yapillr. Ticaret Kanunu ise; pasiflerin, ozellikle borglarm (176), iti­
bari deger (177) tizerinden hesaba gegirilmesini emreder (178) 

1. Sermaye hesabzmn degerZenmesi : 

i~letmenin sermayesi hakkmda, kanunlanmlzda birbirinin ta­
mamen zlddl iki gorti~ vardlr. Gelir Ver:gisi Kanunu ve Vergi 
Usul Kanunu, sermayeyi degi~ir bir unsur olarak kabul etmi~ ve 
bunun gergek aktif ile gergek pasif arasmdaki farkm lbulunmaslY­
Ie hesaplanabilecegini belirtmi~tir (179). Ticaret Kanunu ise; ser­
mayeyi degi~mez bir unsur olarak kabul etmi~ ve bunun biH'tngoda 
nominal klymetle ayn olarak gosterilmesini emretmi~tir (180). 

Muhasebe ba.klmmdan da sermaye, sabit bir unsur olarak ka­
bul edilir. Ancak, i~letmenin faaliye~lerine aynlan sermayenin 

(174) Gerc;ek pasif; i:;;letmenin faaliyet dervresi ic;inde, odenmesi gereken bel­
li miktardaki iic;iincii :;;ailuslara alan borc;lanm kapsar. itibari pasif 
ise; i:;;letmenin tasfiyesi sonunda odenmesi gereken (tasfiye neticesine 
go·re miktan kesinle:;;en) orta:klara olan borc;lanm kapsar. 

(175) Bkz. ACAR, s. 267. 
(176) $arta bagl1 rveya rvadeli olsun rveya olmasm. 
(177) Bkz. VUK. 266. 
(178) Bkz. TTK. 75. 
(179) Bu fark aym zamanda net aktif fazlasIdIr. Gerc;ek aktif; i:;;letmenin 

sadece mevcut ve alacaklanm gerc;ek pasif ise; sadece borc;lanm gos­
teren hesaplann toplamIm ifade eder. 

(180) Bkz. TTK. 74. 
Kanullun bu meciburiyeti koymasmdan asrl maksat; i:;;letmeyle miina­
sebette bulunan iigiincii :;;ahIslann hal< ve menfaatlerini, boyle degi:;;­
mez ve dokunulmaz hir nevi teminatla korumaktIr. Bu selbeple kanun; 
·sermayenin degi~mezlik vas-fIm devamh olarak korumak amaclyia ay­
nca, «kanunt ihtiyatlar adl altmda» fonlar aynlmaSlTII da sermaye ~ir­
ketleri iC;in ~art ko~mu~tur. 
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kendisinde degil sagladlgl gelirlerde degi~meler olabiIir (181). Bu 
da, ayn bir hesapta (kar ve zarar hesabl) gosterilir (182). ~u halde, 
burada soz konusu olan sermaye; i~letme bilanQosunun pasifinde 
yer alan kaYlth sermaye olup degerlemesi de mukayyet deger 01-
Qtistiyle olur. 

2. Borglar ve alacakl't bankalar hesab'tmn degerlenmesi : 

t~letme borQlarml (183) degerlemede, Vergi Usul Kanunu'nun 
285 inci maddesine uyarak; mukayyet deger (181) O1Qiistinti kullan­
mak zorundadlr (185). Ancak bu O1Qti; bii!ttin borglara toplu olarak 
degil, ayrl ayn uygulanlr. Zira, her borcun vade, faiz ve iskonto 
durumlan goz ontinde tutulursa, toplu degerlemenin imkanslzhgl 
ortaya Qlkar (186). 

Borglar iginde, konkordato veya sulh yoliyle alacakh tarafm­
dan va~geQilen klslm varsa; bunlar i~letmece ozel bir kar~lhk he­
sabma devredilir. Ozel kar~nhk hesabmda en fazla tiQ Yll (187) za­
rarla yok edilmek iizere bekletilir. Yoksa, kar olarak kayda alI­
mr (188). 

(181) Bu degi~meler, olumul ve olumsuz durumlanna gore, hilanc;:onun ak· 
tif veya pasifinde yer allr. 

(182) Sermaye He kar ve zararm aynImasl gereginde; «t~letmenin serma,yc­
si, i~le:tme rtilzel ki~iliginc aittir Vet octaklar dokunamazlar. Kar ise; 
orta1':lann mahdlr.» dil~tincesi ihakimdir. 

(,183) Burada esas, mal alllTImdan dogan senetsiz tbon;:lar soz konusudur. 
Bunun yamnda, genellikle: bankalara alan teminath ve teminatslZ bon;:­
Ilarla, i~letmeye teminat, depozito ve avans ooemelerinde ibulunanlann 
8lacaklan da incelememiz i<;:indedir. 

(184) Bkz. VUK. 265. 

(185) Ancak; banka, banker ve si:gorta ~irketlleri ibor<;:Ianm, degerlcme gii­
nil klymetiyle degerlerler. De:gerleme gunil klymetinin hesaplanmasm­
da, Me~kez BankaSI'mn re:smi iskonto haddi veya muame:lede: uygula­
nan faiz hadleri esas alImr. 

(186) t~le:tme, bor<;:lanm gosteren hesaplanm degerlemeden ewel; teker te­
ker her alacakilIsl ile mut,~bakat temin etmeli vc' Iborcun faiz ve iskonto 
ile ilgili i~lemlerini tamamlamalIdlr. 

(187) D4D., 30/9/1965 giin vc E. 60-834/K. 65-3,295 sayIll karan: «Emanet he­
sabmdaki bir meblagm kar kabul edilebilmesi i<;:in Vergi Usul Kanu­
nun 306 mCI maddesindeki 3 yIlhk miiddctin gc<;:mcsi lazLmdlr.», BE'R­
KEM, Vergi ... , s. 462. 

(188) Bkz. VUK. 324. 
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YabanCl para tizerinden borglarm degeriemesinde; yabancl 
paralarm degeriemesindeki esaslar uyguIamr (189). 

i~letmeIerin bankalardan sagIadlgl ge~itli ~ekillerdeki kredi­
lerden dogan borgian da evvelce borglar konusunda belirtilen esas­
lar iginde degerieme konusu oluriar. 

3. Borg senetlerinin degerlenmesi 

i~letmeIerin senede bagh borglannm degeriemesi de; Vergi 
Usul Kanunu'nun borglar hakkmda koydugu genel htikme gore 
mukayyet degerie olur (190). Fakat, i~letme dilerse, ibu ge~it borg­
Ianm degerieme gtinti klymeti yani tasarruf degeriyIe degerleye­
bilir .(191). Tasarruf degeri ile degerlemede, her senet tek tek ele 
allmr (192). Zira, her senedin vade tarihi aym degildir. 

t~letmenin sene de bagll borglarmm, konkordato veya suIh yo­
Iu He alacakl1s1 tarafmdan aimmasmdan vazgegiImesi halinde, 
bu klslm i;;letme tarafmdan o·zel bir kar~nhk hesabma devredilir 
(193) 

YabanCl para tizerinden sene de bagh borglar ise; yabancl pa­
ralar gibi degerlenir (194). Yani borsa rayici OlgtistiyIe degerienir. 
Fakat, bu Olgti uy:gulanmadan, i~letme dilerse her borg senedinin 
o giinkti degerini hesaplayabilir. Bu takdirde; borg senetlerinin 
degeriemesinde evveia tasarruf degeri ve sonra da borsa rayici 
uyguIanml~ olur. 

Senede bagh borglar gurubuna tahvil borglarlm da katabili-

(189) Bkz. BU9ah~ma, s. 203 vd. 
(190) Bkz. VUK. 265. 

l~letme; banka, banker veya sigorta ~irketi ise, bor<;lanm degerleme 
giinii klymetiytle {(Tasarruf degeri» degerlemeye mecburdur. 

(191) Bkz. VUK. 285. 

(192) Senedin degerleme giinii ile odemc giinii arasmdaki giinlerin faizleri he­
saplamr. Bu faiz tutan, senedin nominal degerinden 9lkanhrsa; senedin 
degerleme ,giiniindeki klymeti bulunur. Faizin hesaplanmasmda, se­
neite a9lklanan, yoksa Merkez Bankasl'mn resm:i iskonto haddinde hir 
faiz yiizdesi uyrgulamr. 

(193) Bkz. BU9ah~ma, s. 230. 

(194) Bkz. Bu 9ah~ma, s. 203 vd. 
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riz. Zira, tahviller de ~lkaran il;lletme igin (195) bir gel;lit borg sene­
didir (196). Tahvil borglan; itibari deger olgUsUyle degerlenir (197) 

4. Amortisman, kar$tltk ve yedeklerle ilgili hesaplann 
degerlenmesi : 

ArnoI'ltisman hesabl; il;lletmelerin her Yll aYlrdlklan arnortis­
manlan, toplu olarak ve ayn bir hesapta (198) takip etrneleri ha­
linde ,bilango pasifinde gortiIen bir hesaptIr (199). i~letrne, amor­
tismanlarllll Vergi Usul Kanunu'nun ilgili hUkUmlerine (200) uyarak 
hesapladlgl takdirde; ·bu hesabm degerlemesinde, mukayyet de­
ger OlgUsU uygulanlr. 

i~letmenin, am ortis man konusu iktisadi klymetleri, gel;litli 
sebeblerle elden glkarmasl· (201) halinde amortisman hesabl (0 gU­
ne kadar birikmil;l arnortisrnan toplaml Uzerinden); borglandml­
mak suretiyle kapatIhr. 

Vergi Usul Kanunu'nun, amortisman konusunda koydugu ozel 
hUkUmler yanmda, Ticaret Kanunu'nda bu konuda higbir hUkme 
rastlanllmaz, (202). i~letrne bu sebeple amortisman nispetini segrne­
de serbesttir. Ancak, segilen amortisman nispetlerinin, Vergi Usul 

(195) Eshamh ~irketlerle, iktisadl kamu mtiesseseleri; konumuz dl~l i~let­
meIer oldugu i<;in, tahvid Ibor<;larmm degerlemesine daiha geni~ yer ve­
rilmedi. 

(196) Bkz. TTK. 420. 
(197) Bkz. VUK. 286, 266. 
(198) t~letmenin, her yIl hesapladlgl amortismam ayn bir amortisman he­

sabma kaYlt etmeyip, amort1sman konusu iktisadl degerden dii~mek 
.suretiyle gostermesi de mtimktindiir. Bu esasa gore, amortisman ko­
nusu iktisadl degerin amortismam tamamlamp biHiginde, aktifte (1.­
lira iizerinden) mevcut olarak gOsterilir. 

(199) Bu hesap, bil~m«o pasifinde gosterilmek istendig-i takdirde; «Amortis­
manlar, Birikmi~ amortismanlar» veya normalden fazla aynldlgml be­
lirtmek i«in «Fevkalade amortisman» diye bazan konusu bulunan ik­
tisadi klymetin ismini de a~arak «Makine amortismam gibi» adlandlrI­
hr. 

(200) Bkz. VUK. 313-330. 
(201) Bu; satl~, devir veya trampa ~eklinde olabilir. 
(202) Sadece, anonim ~irket1ere ait 460 mCI maddede; «Gayrimenkuller. bi­

nalar, enerji santralleri, makineler, nakil vasltalan, aHh ve edevat ve 
mobilye gibi devamh surette i~letmede kullamlan tesisler haJinde ica­
bma gore miinasip olan tenzilat yapIldlktan ... » ~fadesinde genel olarak 
amortismandan soz edilmi~tir. 
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Kanunu'nun belirttigi nispeUerden farkh olmaSI halinde; meyda­
na gelecek degi~ik durumIar, devre sonunda nazara ahmr. 

Vergi Usul Kanunu'na gore, pasifle~tirilmek (203) suretiyIe de· 
gerlendirilmesi gerekli (204) hesaplardan biri de; kar~lhk hesapla· 
ndir (2()5). Kar~Ihk hesapIarmm degerlenmesinde de, mukayyet 
deger Olgiisii uygulamr. 

YedekIerIe ilgili hesaplara gelince, burada sadece Y3nileme 
:f)onlan soz konusudur (206). Yenileme fonlan, Vergi Usul Kanunu'· 
nun il:gili hiikiimlerine uymak ~artiyIe pasifle~tirilebilir. 

Bu fonlarm aynImasi gayesine uygun olarak satm alman yeni 
i1~tisadi degerin amortismam; ilgili fan hesabma horg yazIImak 
suretiyIe mahsup edilir. Eger, kanuni miiddeti iginde kullamla· 
mazIarsa; yenileme fonlarmm kar'a ilavesi gerekir (207). 

5. Pasif gec:;ici hesaplann degerlenmesi : 

Cari hesap donemi iginde tahsil edilip, gelecek hesap donem· 
Ierine ait alan Igelirler (208), i~letmede pasi:fle~tirilir. Zira, bu ge· 
~it gelirIer, ancak ait oldukIan YIIm geUrIeri iginde yer aImalIdir. 
Pasifle~tirilen bu degerIer, mukayyet deger Olgiisiiyle degerlenir 
(209) • 

(203) Vel1gi Usul Kanunu'ndaki tarifinden de anla~Hlacagl gihi, kaqah:k1ar; 
il;lletmenin, miktarlan kesin olmamakl1a beraber gider olarak tahakkuk 
etmil;l veya edecek bir c;el;lit borc;landlr. Bu Isebep1e pasiflel;ltirilmesi 
gereklidir. 

(204) Vel1gi Usu1 Kanunu, Wetmeyi kar~,Illk aYlI'mada sel1best blrakmll;ltlf. 
Bu durumda, i~letme kar~llIk 3IY1rmaYl dtil;ltinmtiyorsa, deger1eme de 
soz konusu olamaz. 

(205) Burada, sigorta l;lirket1erinin aYlrdlk1an karl;lllIk ve ihtiyat1ar konumuz 
dl~mda ka1maktadlr. Zira, bun1ann, kendi~erine verilen isim1eriy1e bir 
ilgileri yoktur. 

(20'6) Yedek akc;e1er lconllmuz dll;lmda kalmaktadlr. Gelir Vergisi Kanunun­
da yedek akc;e konusunda Ibir hiiktim yoktur. Ticaret Kanununda ise; 
anonim l;lirket1ere ait l:lJiiktim1er ic;inde yer almll;ltIr. Bkz. TTK. 466 vc 
467. 

(207) Bkz. VUK. (28/2/1963 giin ve 205 saYllI kanun1a genil;lleWen) 328 ve 329. 

(208) Bu gelir1er; ge1ecek Yillara ait olmak1a Iberaiber, pel;lin tahsi~ edilen 
kira, faiz, komisyon V.ibig. gelirlerdir. 

(209) Bkz. VUK. 287. 

233 



i~letmenin, cari hesap donemine ait olup tahakkuk etmi~, fa­
kat hentizodenmemi~ giderleri (210) de olabilir. Bu ge~it giderler 
de pasif1e~tiri1ir ve degerlemelerinde mukayyet deger olgtisti uy­
gulamr. Aynca, i~letmenin (ihtiyari olarak) mevcut alacak senet­
lerini, degerleme gtinti klymetiyle degerlemesi (211) halinde; bu i~­
lemin «Reeskont» meydana getirdigi farklar da Igegici hesaplarda 
gosterilir ve degerlemeleri de aym Olgti1erle olur. 

6. Naztm hesapZar : 

Nazlm hesaplar, i~letme igin ne aktif ve ne de pasif bir deger 
olarak saYllamlyan hesaplardlr (212). Zira, bu hesaplarm bilango 
neticesine tesirleri yoktur. Genellikle bilango aktif ve pasif top­
lamlarmm dl~mda yer ahrlar (213). Bu sebeple degerleme konusu 
degildirler. 

Nazlm hesaplarla ilgiU kaYltlara, i~letmede hilgi igin yer ve­
rilir. Bu hesa,plar ne bir mevcudu ve ne de kesin bir boreu veya 
alacagl ifade edemezler (214). Fakat, bunun yamslra bir hukuki i;;­
lemin varllgml ifade etmektedirler (215). Bu seheple, ilerde i;;let­
menin aktif ve pasif klymeltlerine tesir edecek durumlar yarata­
hilirler. Aynca, bazl i;;letmelerde «Nazlm hesaplar»m gok btiytik 
rakkamlara ula;;tIgl gortilmektedir. Btittin bu durumlan; muhase­
be prensiplerine gore, nazlm kaYlt1arm gerekliligini ortaya koy­
maktadlr (216) 

(210) Bu giderler; ,kira, vergi, resim, han;,komisyon, iicret, clektrik, telefon 
v.h.g. giderlerdir. Pasif ge<.;ici hesaplar i<;inde; odenmemi~ giderler ve­
ya gider konusu hizmeti goren k;;Ietmenin veya~ahsm ismiyle yer allr­
lar. 

(211) Bu ,konuda hkz. Bu <;ah~ma,s. 208 ve: 209. 
(212) Bkz. ACAR, s. 336. 
(213) Fakat, bazl i~letme!le]1de; Naznn hesaplara bilanc;o toplamlan i<;inde 

yer verilerek, aktif ve pasif hesaplarla Ibirlikte miitalaa edildigi gortil­
mektedir. Bilan<;oda hangi ;;ekildc goriiliirse goriilslin, Nazlm hesaplar; 
daima e;;it klymetlerle aktif ve pasifte kar;;lhkh yer ahrlar. 

(214) Bkz. Kemal TUNCATAY, Muhasebe Prensipleri ve Tatbikatl, istanbul, 
1967, s. 169. 

(215) Kcfalet .. rehin, avans, teminat, dcpozito v.b.g. 
(216) Bu ger~kHlik; Nazlm hesaplann, bilgi edinrnek yanmda diger ibazl du­

;;unceler sebebiyle, hiJan<;oda ayn cia oIsa yer a1maSll1l ortaya koy­
maktachr. 
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